



## PLANUL STRATEGIC 2023-2027

### LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

Asociația Grupul de Acțiune Locală Țara Oltului

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

26280478

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

ȚARA OLTULUI

Adresa de e-mail GAL

tara\_oltului@yahoo.com

Județ

SIBIU

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☐

#### 1. Introducere

##### TEMA UNIFICATOARE

Țara Oltului: Sistem local socio-cultural și turistic-recreativ

Strategia de dezvoltare locală pentru zona GAL Țara Oltului ține cont de mai mulți factori și, în special, evaluarea experiențelor anterioare, în principal din cea mai recentă programare 2014-2020, dar și de analiza contextului și SWOT a teritoriului, precum și de rezultatele campaniei de animare care a implicat numeroase părți interesate și actori locali. Toate acestea reprezintă baza construirii unei programări adaptate nevoilor zonei și care să fie integrată, inovatoare, multisectorială și capabilă să garanteze o dezvoltare incluzivă și durabilă a teritoriului.

Consolidat de experiența LEADER și de rolul pe care parteneriatul l-a jucat întotdeauna în politicile dezvoltare teritorială, GAL Țara Oltului intenționează să dezvolte o Strategie care să vizeze în principal consolidarea aspectelor socio-economice ale teritoriului, promovând (re)vitalitatea acestora și combaterea fenomenelor de depopulare, sărăcie și degradare de mediu, prin integrarea între diferitele sectoare economico-productive și lanțuri de aprovizionare, cu o abordare durabilă și din punct de vedere social și de mediu, precum și din punct de vedere economic. Combinația tuturor acestor elemente facilitează construirea de comunități rezistente, adică capabile de a se identifica cu un sistem teritorial capabil să-și recunoască, să utilizeze și să-și pună în valoare propriul patrimoniu de resurse, atât materiale (culturale și naurale), cât și imateriale (cunoștințe și tradiții), prin reorganizarea activităților sale de producție și consum, investiții semnificative în dezvoltare, inovare și consolidarea capitalului uman și social.

Tema aleasă recunoaște în turism sectorul capabil să implice transversal diferite sectoare economice, combinând conservarea și dezvoltarea, integrând resursele culturale, de mediu, peisagistice și resursele productive de care dispune teritoriul și îmbunătățirea, direct și indirect, a calității vieții populației locale.

#### 2. Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

| Nr. crt | Județ | Denumirea localității | Denumire GAL 2014-2020 |
|---------|-------|-----------------------|------------------------|
|---------|-------|-----------------------|------------------------|

|   |   |       |               |                                       |
|---|---|-------|---------------|---------------------------------------|
| + | 1 | SIBIU | ARPAȘU DE JOS | GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA ȚARA OLTULUI |
| - |   |       |               |                                       |

|   |    |        |                  |                                       |
|---|----|--------|------------------|---------------------------------------|
| + | 2  | SIBIU  | BOIȚA            | GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA ȚARA OLTULUI |
| - |    |        |                  |                                       |
| + | 3  | SIBIU  | CÂRȚA            | GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA ȚARA OLTULUI |
| - |    |        |                  |                                       |
| + | 4  | SIBIU  | CÂRȚIȘOARA       | GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA ȚARA OLTULUI |
| - |    |        |                  |                                       |
| + | 5  | SIBIU  | PORUMBACU DE JOS | GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA ȚARA OLTULUI |
| - |    |        |                  |                                       |
| + | 6  | SIBIU  | RACOVITȚA        | GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA ȚARA OLTULUI |
| - |    |        |                  |                                       |
| + | 7  | SIBIU  | TURNU ROȘU       | GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA ȚARA OLTULUI |
| - |    |        |                  |                                       |
| + | 8  | VILCEA | BOIȘOARA         | GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA ȚARA OLTULUI |
| - |    |        |                  |                                       |
| + | 9  | VILCEA | CÂINENI          | GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA ȚARA OLTULUI |
| - |    |        |                  |                                       |
| + | 10 | VILCEA | TITEȘTI          | GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA ȚARA OLTULUI |
| - |    |        |                  |                                       |

**Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B**

DA ☒ NU ☐

| Nr. crt | Nr. contract de finanțare | Denumirea proiectului                                                                                                                                           |
|---------|---------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| +       | 1                         | 1930B072I01973400041                                                                                                                                            |
| -       |                           | Acțiuni comune pentru promovarea potențialului turistic și a produselor tradiționale locale din teritoriile Mărginimea Sibiului, Țara Oltului și Valea Sâmbetei |
| +       | 2                         | 1930B072T01273400038                                                                                                                                            |
| -       |                           | Acțiuni comune pentru promovarea tradițiilor și obiceiurilor străbune                                                                                           |

**Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)**

DA ☐ NU ☒

**3. Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei**

Grupul de Acțiune Locală "Țara Oltului", grup ce va fi numit în continuare GAL TO, este situat în centrul României, în partea de sud a Transilvaniei, străjuit de munții Făgărașului, la sud și de râul Olt, la nord.

Teritoriul vizat de parteneriat și-a păstrat acoperirea pe parcursul a două perioade de programare, ceea ce demonstrează caracterul de omogenitate a acestuia, localitățile componente având caracteristici comune. Pentru perioada 2023-2027, GAL își extinde componența teritorială cu orașul Avrig, fiind identificate nevoi și oportunități care vizează întreg teritoriul. Coerența și omogenitatea din punct de vedere geografic, social, economic și cultural asigură realizarea și implementarea cu succes a unei strategii locale viabile.

Teritoriul prezintă continuitate teritorială, nefiind nicio întrerupere și include 7 comune și un oraș din județul Sibiu și 3 comune din județul Vâlcea. Teritoriul GAL nu ține cont de granițele administrative, deoarece nevoile, dar și potențialul de dezvoltare a acestuia se identifică ca numitor comun de omogenitate pentru întregul teritoriu.

În zona din județul Sibiu, relieful GAL TO coboară de la sud, din zona montană, reprezentată de Munții Făgărașului unde se întâlnesc înălțimi ce depășesc 2500 m (vf. Negoii - 2535 m, vf. Vânătoarea lui Buteanu - 2508 m), cu ridicat potențial turistic și de dezvoltare a zootehniei, spre nord unde se întinde zona podișului Hârtibaciului, cu relief deluros cu înălțimi între 490 m și 749 m. Între zona montană și cea de podiș trecerea se face printr-o zonă depresionară de contact, depresiunea Făgărașului sau Țara Oltului, care se desfasoară aproape continuu între cele două trepte de relief, propice culturilor agricole. În zona din județul Vâlcea, relieful GAL TO este compus din culmi muntoase de mică altitudine, alternate cu depresiuni (exemplu Țara Loviștei). Din punct de vedere geologic, GAL TO aparține celor 2 unități mari geografice: muntoasă și depresionară. Deși teritoriul județului Sibiu cuprinde numai 12 km din jumătatea nordică a Defileului Oltului (între Boita și valea lui Frate) acesta trebuie luat în considerare nu numai datorită aspectului foarte atrăgător, ca și obiectiv turistic de mare însemnătate cat și pentru că reprezintă singura deschidere spre sud a întregii regiuni a Sibiului.

Centrul urbanistic ale zonei este orașul Avrig, renumit pentru industria sticlei, preocuparea pentru energie regenerabilă și independență energetică. Din apropierea localității Cârțișoara se intră pe Transfăgărașan, șoseaua alpină cu cele mai spectaculoase serpentine din Europa.

Din punct de vedere demografic, populația GAL TO cunoaște un declin, fiind în continuă scădere și în curs de îmbătrânire. Față de recensământul 2011, conform statisticilor INS, populația cu domiciliul în teritoriul GAL TO s-a diminuat cu 4%, ponderea copiilor (0-19 ani) a scăzut cu 5,5%, a populației active (20-64 ani) cu aproape 9%, iar populația vârstnică (peste 65 ani) a înregistrat o creștere de peste 15%.

Analiza populației stabile a teritoriului după etnie evidențiază existența etniei rome, care detine o pondere de 2% în totalul populației stabile. Etnia maghiară este foarte redusă (98 persoane), detinând o pondere de numai 0,31% din populația

stabila. Cea mai mare comunitate romă se află în Porumbacu de Jos (12% din populația comunei), iar în 6 comune nu este înregistrată nicio persoană de etnie romă.

Ponderea cea mai mare din fondul funciar o au pădurile (51 %), urmate terenurile agricole (43,13%), ceea ce face ca domeniul agricol să fie predominant în context economic. În teritoriul GAL se remarcă un grad de fragmentare foarte ridicat al exploatațiilor agricole, suprafața medie a parcelei fiind de sub 0,45 ha, fiecare fermier deținând în medie 12 parcele. Creșterea animalelor este un domeniu cu tradiție în GAL TO, fapt confirmat de preponderența gospodăriilor cu profil de creștere a animalelor și mixte (72% din total). Producția de lapte și de carne de vită este concentrată în gospodăriile mici și mijlocii și constituie o activitate agricolă desfășurată în mod tradițional în zona GAL TO (zonă montană). În forța de muncă din agricultură predomină bărbații. Majoritatea fermierilor își lucrează individual terenul. O parte nesemnificativă din persoanele care lucrează în agricultură este angajată în agricultură, o parte este angajată în alt sector iar majoritatea fermierilor nu sunt angajați în muncă. Studiul teritoriului dezvăluie o informare deficitară a persoanelor fizice (mai ales) și juridice în ceea ce privește trendul și oportunitățile de dezvoltare. Formele asociative sunt foarte slab reprezentate. Exploatațiile de dimensiuni mici și practicarea agriculturii de subsistență sunt probleme care trebuie rezolvate prin exploatarea în comun a terenurilor și creșterea productivității, astfel acest sector are nevoie de sprijin pentru reînnoirea parcului de utilaje, dar și includerea pe piață a produselor agricole și agroalimentare.

Analiza IMM-urilor din rural arată capacitatea redusă de a genera locuri de muncă pentru populație. Privind infrastructura de turism, capacitatea de cazare a înregistrat o creștere de 133% în 2015 față de 2012, agropensiunile deținând 42,86% din capacitatea totală. Cu toate acestea, turismul în zonă nu are un nivel de dezvoltare satisfăcător în calitatea infrastructurii de suport și servicii, în special cele de agrement.

Țara Oltului, reprezintă microregiunea dintre Valea Oltului și Țara Făgărașului, care cuprinde și Masivul Făgăraș din Carpații Meridionali. Tot aici, râul Olt, traversează o serie de sate românești, dar și localitățile săsești, Cârța și Avrig. Diversitatea este dată de ocupațiile specifice (precum pășunatul). Pășunile, cu o răspândire largă (de aproximativ 35% din zonă), au favorizat creșterea animalelor, în special porci (Racovița), vaci și oi. Zonele piemontane au favorizat răspândirea livezilor, iar pădurile prezintă importante resurse culinare, precum fructele sălbatice și carnea de vânat. În zonele de șes, favorizate au fost activități precum cultivarea cartofului și a cepei roșii. Piscicultura este, de asemenea, prezentă în această zonă. Cele mai reprezentative produse culinare din Țara Oltului sunt tapșele, scoarțele sau mămăliga dreasă, specialitățile cu gălbiori și cartofi, ciorba gulaș de bivoliță sau iedul la ceaun cu tarhon. Printre produsele emblematice se mai pot aminti fructele, siropurile, gemurile, compotul și dulceața, carnea de porc din rasa mangaliță de la Racovița. În fiecare an, peste 40 de evenimente gastronomice au loc în județul Sibiu. Comunitățile sibiene sărbătoresc prin festivaluri produsele gastronomice emblematice: Festivalul Mangalița de Racovița, sau Sărbătoarea cartofului la Avrig. Diversitatea și calitatea evenimentelor culinare crește de la an la an, aceste evenimente devenind repere în oferta turistică a României.

Resursele turistice naturale ale județului Sibiu sunt reprezentate de ansamblul de elemente ale cadrului natural (formațiuni geologice, anumite elemente de relief, cursuri și luciuri de apă, elemente biogeografice), care sunt capabile să genereze fluxuri turistice importante, la nivelul teritoriului. În zona montană a comunei Porumbacu de Jos, este delimitată o zonă naturală cu valoare geologică, peisagistică și florico-faunistică deosebită – Rezervația "Golul Alpin al munților Făgăraș". Localitățile care au suprafețe de teren incluse în ariile protejate Natura 2000 sunt: Arpașu de Jos (122,19 ha), Boișoara (25 ha), Boița (178 ha), Căineni (174 ha), Cârța (11,81 ha), Cârțișoara (116 ha), Porumbacu de Jos (221 ha), Racovița (47 ha), Titești (0,13 ha), Turnu Roșu (71,16 ha). Menționăm că există zone protejate care se suprapun.

Țara Oltului este bine cunoscută prin existența unui patrimoniu arhitectural bogat și diversificat, ca de exemplu Palatul de Vară Brukenthal, sau Castelul Turnu Roșu din Boița. Reprezentând o zonă etnografică aparte, cel mai bine reprezentate sunt muzeele etnografice și muzeele sau casele memoriale dedicate unor personalități din județ, cum ar fi casa memorială „Gheorghe Lazăr” din Avrig.

În ceea ce privește întreținerea domeniului public, a intervențiilor în situații de urgență autoritățile publice locale întâmpină dificultăți datorită bazei materiale și a dotărilor deficitare cu utilaje și echipamente. Din punct de vedere al gradului de digitalizare al administrației publice, se remarcă faptul că 7 UAT din cele 11 au dezvoltat servicii/ platforme pentru eliberarea on-line a unor certificate și pentru plata taxelor. Majoritatea comunelor nu dispun de rețea de distribuție gaze naturale, dar toate sunt racordate la rețeaua de energie electrică. Infrastructura rutieră este reabilitată și modernizată în cea mai mare parte.

Programul pentru elevi și preșcolari se desfășoară doar în programul obligatoriu al unităților de învățământ, acestea nefurnizând servicii de tip after-school. Totodată baza materială a unităților este deficitară, copiii nebeneficiind de tehnologiile moderne de învățare. O parte din clădirile de învățământ necesită intervenții de reabilitare, în unele comune (Racovița) fiind necesară o clădire pentru grădiniță. Una dintre discuțiile mediului academic și școlar a ultimilor ani vizează acordarea de burse pentru elevi. Această măsură socială poate preveni abandonul școlar și poate crește calitatea vieții elevilor și elevelor. Orașe precum Agnita, Avrig, Copșa Mică, Miercurea Sibiului, Săliște, Tâlmăciu, etc. nu acordă niciun fel de bursă.

Analiza structurilor sportive pe medii de rezidență indică o discrepanță mare între mediul urban și cel rural, acesta din urmă beneficiind de prezența a doar 6,70% din totalul structurilor sportive existente la nivelul județului, pe teritoriul GAL existând o singură structură sportivă, la Turnu Roșu.

Din punct de vedere al serviciilor sociale, se remarcă insuficiența infrastructurii necesare. Comuna Porumbacu de Jos a beneficiat în perioada anterioară de programare de finanțare pentru crearea și operaționalizarea unui Centru Comunitar Multifuncțional Pentru Servicii Integrate. De asemenea, din 2007 există Centrul Școlar de Educație Incluzivă Turnu-Roșu care oferă servicii educaționale (învățământ primar și gimnazial, învățământ tehnic profesional, învățământ de sprijin și învățământ la domiciliu), terapii specifice și de recuperare (terapia tulburărilor de limbaj, terapie și psihodiagnoză, kinetoterapie, asistență socială, asistență stomatologică prin cabinetul propriu etc.), asigurând servicii pentru 252 elevi cu certificate C.E.S. din școlile publice (respectiv 4 unități școlare din teritoriul GAL: Turnu Roșu, Racovița, Avrig, Cârțișoara).

## Componenta teritorială

| Nr. crt                                                | Județ | Denumirea localității | Codul SIRUTA     | Încadrarea localității | Număr de locuitori | Suprafață (km <sup>2</sup> ) | Densitate (loc/ km <sup>2</sup> ) | Localitatea a făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020 | Zona montană | Zona Delta Dunării |    |
|--------------------------------------------------------|-------|-----------------------|------------------|------------------------|--------------------|------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------|----|
| +<br>-                                                 | 1     | SIBIU                 | ARPAȘU DE JOS    | 143959                 | RURAL              | 2.594                        | 111,28                            | 23,31                                                                                                                          | DA           | DA                 | NU |
| +<br>-                                                 | 2     | SIBIU                 | ORAȘ AVRIG       | 144054                 | URBAN              | 12.534                       | 168,34                            | 74,46                                                                                                                          | NU           | DA                 | NU |
| +<br>-                                                 | 3     | SIBIU                 | BOIȚA            | 146021                 | RURAL              | 1.410                        | 100,40                            | 14,04                                                                                                                          | DA           | DA                 | NU |
| +<br>-                                                 | 4     | SIBIU                 | CÂRȚA            | 144508                 | RURAL              | 1.042                        | 28,80                             | 36,18                                                                                                                          | DA           | NU                 | NU |
| +<br>-                                                 | 5     | SIBIU                 | CÂRȚIȘOARA       | 144535                 | RURAL              | 1.260                        | 85,68                             | 14,71                                                                                                                          | DA           | DA                 | NU |
| +<br>-                                                 | 6     | SIBIU                 | PORUMBACU DE JOS | 145293                 | RURAL              | 2.876                        | 184,85                            | 15,56                                                                                                                          | DA           | DA                 | NU |
| +<br>-                                                 | 7     | SIBIU                 | RACOVÎȚA         | 145355                 | RURAL              | 2.606                        | 56,06                             | 46,49                                                                                                                          | DA           | DA                 | NU |
| +<br>-                                                 | 8     | SIBIU                 | TURNU ROȘU       | 145934                 | RURAL              | 2.340                        | 77,99                             | 30,00                                                                                                                          | DA           | DA                 | NU |
| +<br>-                                                 | 9     | VILCEA                | BOIȘOARA         | 168755                 | RURAL              | 967                          | 77,19                             | 12,53                                                                                                                          | DA           | DA                 | NU |
| +<br>-                                                 | 10    | VILCEA                | CÂINENI          | 169119                 | RURAL              | 2.484                        | 252,60                            | 9,83                                                                                                                           | DA           | DA                 | NU |
| +<br>-                                                 | 11    | VILCEA                | TITEȘTI          | 174496                 | RURAL              | 646                          | 29,08                             | 22,21                                                                                                                          | DA           | DA                 | NU |
| Total orașe/municipii                                  |       |                       |                  |                        | Nr.locuitori       | Suprafata                    |                                   |                                                                                                                                |              |                    |    |
|                                                        |       |                       |                  |                        | 12.534             | 168,34                       |                                   |                                                                                                                                |              |                    |    |
| Total general (comune + orașe/municipii)               |       |                       |                  |                        | 30.759             | 1.172,27                     |                                   |                                                                                                                                |              |                    |    |
| Total general comune                                   |       |                       |                  |                        | 18.225             | 1.003,93                     |                                   |                                                                                                                                |              |                    |    |
| Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație |       |                       |                  |                        | 1.471.241          |                              |                                   |                                                                                                                                |              |                    |    |
| Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație   |       |                       |                  |                        | 473.017            |                              |                                   |                                                                                                                                |              |                    |    |
| % locuitori orașe/municipii din total locuitori (≤50%) |       |                       |                  |                        | 40,75 %            |                              |                                   |                                                                                                                                |              |                    |    |

#### 4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

##### PUNCTE TARI

- Poziționarea geografică și comunicația rutieră bine dezvoltată
- Ponderea terenurilor valorificabile din punct de vedere agrar este mare, suprafața agricolă fiind potrivită atât pentru creșterea animalelor, cât și pentru cultivarea plantelor
- Infrastructura rutieră reabilitată și modernizată;
- Existența rețelei de alimentare cu apă ;
- Teritoriul dispune de rețea de energie electrică;
- Iluminat stradal modern, cu tehnologie LED - în multe localități
- Digitalizarea majorității administrațiilor publice
- Cadrul natural atractiv, bine conservat și nepoluat
- Diversitatea resurselor atractive pentru o paletă foarte largă de activități turistice, pentru practicarea unor forme de turism variate în tot timpul anului: cultural, religios (monahal), ecoturism, turism de aventură sau de agrement;
- Patrimoniu arhitectural construit - Reședința de vară Brukenthal din orașul Avrig - inspirat de Schönbrunn și Luxemburg
- Patrimoniu construit religios (biserici fortificate) - abația cisterciană de la Cârța
- zona montană a teritoriului se înscrie în destinațiile non-convenționale, fiind frecventată de persoane relativ tinere, considerente importante în alegerea destinației fiind atractivitatea zonei, patrimoniul cultural, diversitatea ofertei și gastronomia, calități pe care teritoriul le posedă
- Posibilitatea relansării economice în principal prin practicarea activităților neagricole
- Disponibilitatea terenurilor și spațiilor pentru dezvoltarea diferitelor activități antreprenoriale;
- Spirit antreprenorial relativ dezvoltat
- Progresul înregistrat în reducerea cantității de deșeuri, prin tratarea, reciclarea și valorificarea acestora (Stație de transfer și compost - Avrig)
- Reabilitarea totală sau parțială a unor gări (gara din Avrig)
- Investițiile finalizate sau în derulare pentru reabilitarea, modernizarea, extinderea și dotarea unităților de învățământ, a spațiilor pentru activități culturale și sportive
- Organizarea de evenimente culturale cu tradiție în comunitate

##### PUNCTE SLABE

- Slaba dezvoltare a infrastructurii pietonale
- Lipsa pistelor pentru bicicliști
- Infrastructura de poduri, podețe, punți pietonale și șanțurile pentru scurgerea apelor pluviale insuficient dezvoltate și de slabă calitate;
- Stațiile de transport public în comun inexistente;
- Lipsa sistemului de furnizare și distribuție a gazelor naturale
- Sursele regenerabile de energie sunt insuficient exploatare;
- Insuficiența numărului de cabinete de specialitate care să acopere nevoia de servicii de logopedie/kinetoterapie și asistență psihopedagogică
- Lipsa centurilor ocolitoare din majoritatea localităților
- Dezvoltarea insuficientă a turismului montan, balnear și cultural în zonele Arpașu, Porumbacu, Avrig, Racovița, Turnu Roșu, se consideră a fi o lacună a județului prin prisma potențialului existent;
- tendințele negative în comportamentul consumatorilor, în principal din țările UE, în privința serviciilor turistice, cauzate de prelungirea crizei economice
- calitatea și diversitatea relativ mai scăzută a structurilor turistice și de agrement comparativ cu alte zone
- Slaba diversificare a sectoarelor economice;
- Oferta forței de muncă nu este diversificată conform nevoilor locale
- Lipsa infrastructurii de marketing și de prelucrare, care conduce la un nivel scăzut al veniturilor;
- Lanț de aprovizionare neorganizat;
- Creșterea ponderii populației cu vârsta de 65 de ani și peste;
- Lipsa stimulării sau a politicilor de atragere a specialiștilor/ONG-urilor în vederea înființării/furnizării serviciilor sociale și educaționale în mediul rural
- Slaba implicare a mediului de afaceri în activitățile societății civile și în promovarea culturii.
- Servicii sociale insuficiente pentru categoriile sensibile al populației;
- Dispariția meșteșugurilor tradiționale, care ar fi constituit o atracție pentru turiști;
- Insuficiența locurilor de joacă pentru copii amenajate;
- Insuficiența spațiilor amenajate pentru desfășurarea activităților sportive;

##### OPORTUNITĂȚI

##### AMENINȚĂRI

- turiștii care aleg destinații de vacanță nonconvenționale utilizează internetul drept sursă de informare într-o proporție mai ridicată
- Utilizarea resurselor energetice regenerabile;
- Dezvoltarea relațiilor de cooperare transfrontalieră
- Existența cadrului legislativ, a strategiilor guvernamentale și a programelor de finanțare pentru înființarea de IMM-uri;
- Resursele naturale și culturale ale comunei oferă posibilitatea dezvoltării turismului pe cuprinsul teritoriului, care contribuie implicit la dezvoltarea economică a teritoriului
- Condiții pentru dezvoltarea unor mici afaceri familiale, fără investiții mari
- Stabilirea de parteneriate care să favorizeze dezvoltarea unor servicii social-educative noi și de calitate
- Existența programelor și fondurilor naționale și europene accesibile pentru grupuri dezavantajate: programe sociale, programe de incluziune, programe educative, programe de mică infrastructură;
- Promovarea voluntariatului
- Creșterea interesului național și european privind valorificarea zonelor cu potențial turistic;
- Posibilitatea atragerii resurselor financiare pentru dezvoltarea turismului de către operatorii publici și/sau privați prin programele de finanțare, crescând gradul de accesibilizare și atractivitatea teritoriului;
- Cooperare între producătorii agricoli pentru creșterea productivității;
- Crearea de lanțuri scurte pentru produsele agro-alimentare;
- Dezvoltarea serviciilor și investițiilor sociale adresate grupurilor vulnerabile;
- Utilizarea fondurilor specifice pentru asigurarea serviciilor destinate copiilor din teritoriu;
- Crearea de locuri de muncă în teritoriu;
- Înființarea și dezvoltarea afacerilor locale;
- Susținerea antreprenorilor locali tineri și femei;
- Înființarea și modernizarea serviciilor și infrastructurii la scară mică;
- Reducerea sărăciei în teritoriul GAL și creșterea calității vieții populației;
- Transfer de know-how prin cooperare în rețea și acțiuni realizate împreună cu alte GAL-uri;

- concurența stațiunilor montane consacrate, care își diversifică și adaptează permanent oferta, atrăgând segmentul de piață cel mai avantajos
- Degradarea patrimoniului arhitectural rural prin depopularea localităților și a comunităților rurale
- Migrarea forței de muncă din mediul rural
- Urbanizarea populației rurale implicând pierderea autenticității și specificul local
- Mentalitatea de indiferență a populației față de protecția mediului
- Dezastrele naturale (cutremure, incendii, inundații, alunecări de teren) pot afecta infrastructura de transport și pe cea de utilități publice
- Intrarea masivă pe piață a produselor din import;
- Reducerea ponderii populației active și îmbătrânirea acesteia;
- Scăderea natalității;
- Politici economice nefavorabile dezvoltării micilor afaceri și/sau apariția unor situații neprevăzute (pandemii) care pot afecta mediul economic;
- Nivelul de trai redus limitează și oportunitățile de dezvoltare socială și educațională, determinând abandonul școlar

## Identificarea nevoilor

### Denumirea nevoilor

|   |        |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
|---|--------|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| + | Nevoia | 1 | Utilizarea și valorificarea resurselor naturale                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| - |        |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| + | Nevoia | 2 | Atragerea și stabilizarea populației active în teritoriu                                                                                                                                                                                                                                                              |
| - |        |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| + | Nevoia | 3 | Creșterea cooperării și dezvoltarea de noi soluții în scopul schimbului de experiență și de metode și tehnologii inovatoare                                                                                                                                                                                           |
| - |        |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| + | Nevoia | 4 | Creșterea numărului de locuri de muncă și diversificarea tipologiilor acestora în teritoriul GAL                                                                                                                                                                                                                      |
| - |        |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| + | Nevoia | 5 | Diversificarea economiei zonelor rurale. Necesită dezvoltarea producției industriale și a afacerilor de servicii, precum și un mediu care încurajează antreprenoriatul. Creșterea durabilă se realizează prin efectul combinat al diverselor activități de afaceri și prin utilizarea noilor forme de antreprenoriat. |
| - |        |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| + | Nevoia | 6 | Adaptarea la metode sustenabile de economisire a energiei care să contribuie la durabilitatea mediului                                                                                                                                                                                                                |
| - |        |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| + | Nevoia | 7 | Acces îmbunătățit la servicii pentru comunitate și infrastructură la scară mică                                                                                                                                                                                                                                       |
| - |        |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| + | Nevoia | 8 | Creare de lanțuri scurte agro-alimentare și cooperarea între producătorii agricoli                                                                                                                                                                                                                                    |
| - |        |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| + | Nevoia | 9 | Atragerea și susținerea tinerilor în teritoriul GAL                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| - |        |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |

|   |        |    |                                                                                                                                      |
|---|--------|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| + | Nevoia | 10 | Modernizarea și dotarea unităților de învățământ, a facilităților extrașcolare                                                       |
| - |        |    |                                                                                                                                      |
| + | Nevoia | 11 | Accesul copiilor la serviciile psihosociale, educaționale și extrașcolare                                                            |
| - |        |    |                                                                                                                                      |
| + | Nevoia | 12 | Conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului natural și cultural, material și imaterial                                     |
| - |        |    |                                                                                                                                      |
| + | Nevoia | 13 | Asigurare de servicii adecvate pentru îmbunătățirea calității vieții în zonele rurale                                                |
| - |        |    |                                                                                                                                      |
| + | Nevoia | 14 | Eficientizarea serviciilor adresate comunității prin sisteme inovatoare și instrumente informatice                                   |
| - |        |    |                                                                                                                                      |
| + | Nevoia | 15 | Susținerea egalității de gen prin implicarea femeilor în antreprenariat                                                              |
| - |        |    |                                                                                                                                      |
| + | Nevoia | 16 | Reducerea sărăciei în teritoriul GAL și creșterea calității vieții                                                                   |
| - |        |    |                                                                                                                                      |
| + | Nevoia | 17 | Procesarea și valorificarea produselor locale                                                                                        |
| - |        |    |                                                                                                                                      |
| + | Nevoia | 18 | Sprijinirea copiilor din teritoriul GAL și a aparținătorilor acestora, în special a celor cu părinți plecați în străinătate la muncă |
| - |        |    |                                                                                                                                      |
| + | Nevoia | 19 | Schimbul de cunoștințe, tehnologii și practici de lucru între teritoriul GAL și teritoriile altor parteneriate                       |
| - |        |    |                                                                                                                                      |
| + | Nevoia | 20 | Asigurarea serviciilor sociale și de sănătate                                                                                        |
| - |        |    |                                                                                                                                      |

## 5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv și nediscriminatoriu al parteneriatului

Parteneriatul care formează GAL Țara Oltului are un caracter incluziv, activ și nediscriminatoriu.

GAL Țara Oltului este un sistem de asociere care îmbracă forma unui parteneriat activ, ceea ce presupune ca membrii asociați sunt implicați în mod direct atât în luarea deciziilor, cât și în îndeplinirea sarcinilor, astfel încât parteneriatul să acționeze coordonat pentru atingerea obiectivelor stabilite. Parteneriatul va utiliza eficient resursele naturale și umane locale, va dezvolta capacitatea de a atrage și beneficia de resurse externe pentru a genera beneficii viitoare pentru comunitate, cu impact pozitiv asupra problemelor specifice mediului rural, de natură economică, demografică, socială sau culturală. Caracterul incluziv al GAL este dat de mai multe caracteristici: se adresează fără discriminare către cei implicați, este deschis la abordări inovative, analizează și pune în valoare toți factorii cu impact, se adaptează la diversitatea nevoilor grupului țintă și la particularitățile zonei vizate.

Structura parteneriatului GAL demonstrează caracterului incluziv și nediscriminatoriu, fiind incluși în parteneriat entități reprezentative ale sectoarelor existente în teritoriu, care pot aduce valoare adăugată reală în luarea deciziilor și identificarea soluțiilor eficiente pentru rezolvarea acestora. În același timp, partenerii sunt încurajați să propună inițiative inovative care să potențeze resursele existente.

### Componenta parteneriatului

| Nr. crt                                            | Denumire partener         | Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) <sup>1</sup> | Incadrarea localității entității (Urban/ rural)                             | Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat               | Obiect de activitate <sup>2</sup>                                                                    | Genul reprezentantului legal (M/F)                                  | Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)            |
|----------------------------------------------------|---------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|
| Sector: <input checked="" type="checkbox"/> public |                           | Pondere: 25,00 %                                                                                    |                                                                             | Număr total parteneri sector public: 11                               |                                                                                                      |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                             | 1 COMUNA ARPASU DE JOS    | Județ<br>SIBIU<br>Localitate<br>ARPASU DE JOS                                                       | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administratie Publica <input checked="" type="checkbox"/><br>Altă categorie <input type="checkbox"/> | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| +<br>-                                             | 2 ORASUL AVRIG            | Județ<br>SIBIU<br>Localitate<br>AVRIG (Oras)                                                        | Urban <input checked="" type="checkbox"/><br>Rural <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administratie Publica <input checked="" type="checkbox"/><br>Altă categorie <input type="checkbox"/> | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| +<br>-                                             | 3 COMUNA BOITA            | Județ<br>SIBIU<br>Localitate<br>BOITA                                                               | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administratie Publica <input checked="" type="checkbox"/><br>Altă categorie <input type="checkbox"/> | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| +<br>-                                             | 4 COMUNA CARTA            | Județ<br>SIBIU<br>Localitate<br>CARTA                                                               | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administratie Publica <input checked="" type="checkbox"/><br>Altă categorie <input type="checkbox"/> | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| +<br>-                                             | 5 COMUNA CARTISOARA       | Județ<br>SIBIU<br>Localitate<br>CARTISOARA                                                          | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administratie Publica <input checked="" type="checkbox"/><br>Altă categorie <input type="checkbox"/> | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| +<br>-                                             | 6 COMUNA PORUMBACU DE JOS | Județ<br>SIBIU<br>Localitate<br>PORUMBACU DE JOS                                                    | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administratie Publica <input checked="" type="checkbox"/><br>Altă categorie <input type="checkbox"/> | M <input type="checkbox"/><br>F <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| +<br>-                                             | 7 COMUNA RACOVITA         | Județ<br>SIBIU<br>Localitate<br>RACOVITA                                                            | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administratie Publica <input checked="" type="checkbox"/><br>Altă categorie <input type="checkbox"/> | M <input type="checkbox"/><br>F <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| +<br>-                                             | 8 COMUNA TURNU ROSU       | Județ<br>SIBIU<br>Localitate<br>RACOVITA                                                            | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administratie Publica <input checked="" type="checkbox"/><br>Altă categorie <input type="checkbox"/> | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| +<br>-                                             | 9 COMUNA BOISOARA         | Județ<br>VILCEA<br>Localitate<br>BOISOARA                                                           | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administratie Publica <input checked="" type="checkbox"/><br>Altă categorie <input type="checkbox"/> | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |

10

COMUNA CAINENI

Județ

VILCEA

Localitate

CAINENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Administratie Publica☒

Altă categorie☐

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

11

COMUNA TITESTI

Județ

VILCEA

Localitate

TITESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Administratie Publica☒

Altă categorie☐

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Sector: ☒ privat

Pondere: 56,82 %

Număr total parteneri sector privat: 25

12

DOINA PROD SRL

Județ

SIBIU

Localitate

TURNU ROSU

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 1 0 7 1

Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete de patiserie

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

13

TWILT NEELTJE MARTINA PFA

Județ

SIBIU

Localitate

CARTA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 5 5 3 0

Parcuri pentru rulote, campinguri și tabere

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

14

VALAHIA CONCEPT SRL

Județ

SIBIU

Localitate

RACOVITA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 1 6 2 9

Fabricarea altor produse din lemn; fabricarea articolelor din plută, paie și din alte materiale vegetale împletite

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

15

KARMA TOUR SRL

Județ

SIBIU

Localitate

RACOVITA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilități de cazare pentru vacanțe și perioade de scurtă durată

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

16

BSU TRADE SRL

Județ

SIBIU

Localitate

RACOVITA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 4 9 4 1

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☒

Nu☐

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

17

LIMBASAN DAVID-DANIEL PFA

Județ

SIBIU

Localitate

RACOVITA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 0 1 4 6

Creșterea porcinelor

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

18

FOREST TEIA SRL

Județ

SIBIU

Localitate

RACOVITA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 3 1 0 9

Fabricarea de mobilă n.c.a.

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

19

AGRO SERVICE & BONDI GIANI SRL

Județ  
SIBIU

Localitate  
ARPASU DE JOS

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☒

Nu☐

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

20

MATY'S COM SRL

Județ  
SIBIU

Localitate  
AVRIG (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 0 1 4 3

Creșterea cailor și a altor cabaline

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

21

VACARIU DANIELA-ADELA I.I.

Județ  
SIBIU

Localitate  
ARPASU DE JOS

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 5 6 1 0

Restaurante

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

22

VLADILI SRL

Județ  
SIBIU

Localitate  
PORUMBACU DE JOS

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilități de cazare pentru vacanțe și perioade de scurtă durată

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

23

LAZARICIU FLORIN GHEORGHE PFA

Județ  
SIBIU

Localitate  
PORUMBACU DE JOS

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

24

TRANSFAGARASAN MARKET CONSTRUCT SRL

Județ  
SIBIU

Localitate  
CARTISOARA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 4 7 5 2

Comerț cu amănuntul al articolelor de fierărie, al articolelor din sticlă și a celor pentru vopsit, în magazine specializate

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☒

Nu☐

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

25

CINDULET SANDRA IOANA PFA

Județ  
SIBIU

Localitate  
CARTISOARA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 9 6 0 2

Coafură și alte activități de înfrumusețare

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

26

DANES DRAGOS I.I.

Județ  
VILCEA

Localitate  
CAINENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilități de cazare pentru vacanțe și perioade de scurtă durată

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

27

SOBIS SOLUTION SRL

Județ

SIBIU

Localitate

ARPASU DE JOS

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

5 8 2 9

Activități de editare a altor produse software

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

28

HALMAGHE MARIAN PFA

Județ

SIBIU

Localitate

ARPASU DE JOS

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

5 5 2 0

Facilități de cazare pentru vacanțe și perioade de scurtă durată

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

29

VALEA DOAMNEI MAGDALINA SRL

Județ

SIBIU

Localitate

CARTISOARA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 5 0

Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

30

ROUA GEORGIANA ADINA I.I.

Județ

VILCEA

Localitate

TITESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 5 0

Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☒

Nu☐

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

31

DEE CONSTRUCT SRL

Județ

SIBIU

Localitate

RACOVITA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 1 2 0

Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☒

Nu☐

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

32

BS PRINT SRL

Județ

SIBIU

Localitate

RACOVITA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

5 8 1 9

Alte activități de editare

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☒

Nu☐

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

33

BOERIU SERBAN MARIA-LUMINITA I.I.

Județ

SIBIU

Localitate

ARPASU DE JOS

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 5 0

Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

34

ASOCIATIA AGRICOLA TARA LOVISTEI

Județ

VILCEA

Localitate

TITESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

+

-

35

CAP RACOVITA COOPERATIVĂ AGRICOLĂ

Județ

SIBIU

Localitate

RACOVITA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

4 6 3 9

Comerț cu ridicata nespecializat de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+

-

36

SOCIETATEA AGRICOLA BALEA CARTA

Județ

SIBIU

Localitate

CARTA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

Obiect de activitate

efectuarea de reparații de unelte agricole, prelucrarea produselor obținute de societate, utilizarea

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

Sector: ☒ societate civilă(ONG) Pondere: 18,18 % Număr total parteneri societate civilă(ONG): 8

+

-

37

ASOCIATIA CLUB SPORTIV OLTUL TURNU ROSU

Județ

SIBIU

Localitate

TURNU ROSU

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

organizatie care sprijina interesele tinerilor/copiilor

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

☐ nicio categorie din cele de mai jos
☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome
☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

38

SOCIETATEA CULTURALA TURNU ROSU

Județ

SIBIU

Localitate

TURNU ROSU

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

lărgirea orizontului cultural, profesional, social și moral al cetățenilor

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

☒ nicio categorie din cele de mai jos
☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome
☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

39

ASOCIATIA RACOVITA CARQUEFOU

Județ

SIBIU

Localitate

RACOVITA

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

promovează activitățile de înfrățire între cele 2 comune

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

☒ nicio categorie din cele de mai jos
☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome
☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

40

ASOCIATIA TOTI PENTRU SOCIAL

Județ

SIBIU

Localitate

TURNU ROSU

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

reprezinta interesele tinerilor, copiilor, protectia mediului, drepturile omului (persoanelor defavorizate)

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

☐ nicio categorie din cele de mai jos
☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome
☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

41

ASOCIATIA REGIO UP

Județ

SIBIU

Localitate

TURNU ROSU

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

Reprez interesele tinerilor, copiilor, protectia mediului, drepturile omului (pers defavoriz), grupuri vulner(pers diz)

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

☐ nicio categorie din cele de mai jos
☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome
☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

42

CENTRUL DE PERFORMATA RACOVITA

Județ

SIBIU

Localitate

RACOVITA

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

reprezinta interesele tinerilor, copiilor, protectia mediului, drepturile omului (persoanelor defavorizate)

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

☐ nicio categorie din cele de mai jos
☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome
☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

43

ASOCIATIA PRIETENII AVRIGULUI

Județ

SIBIU

Localitate

AVRIG (Oras)

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

forma asociativa care sustine protectia mediului

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

☐ nicio categorie din cele de mai jos
☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome
☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

44

ASOCIATIA CULTURAL-ISTORICA PLAI LOVISTEAN

Județ

VILCEA

Localitate

TITESTI

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

forma asociativa care sustine protectia mediului

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

☐ nicio categorie din cele de mai jos
☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome
☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:

☐ persoană fizică

Pondere:

0,00 %

Număr total parteneri persoane fizice:

0

+

-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant

M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile

75,00 %

Grad de reprezentare a entităților din mediul urban

6,82 %

Grad de reprezentare în funcție de gen și vârstă

43,18 % FEMEI

13,64 % TINERI

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)

50,00 %

Număr total femei

19

Număr total bărbați

25

Număr total tineri

6

Număr total al partenerilor

44

<sup>1</sup> Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de parteneriat).

<sup>2</sup> Se va menționa obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).

## Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

| Sectorul de activitate de care aparțin partenerii                 | Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| autorități publice locale                                         | Autoritățile publice locale reprezintă interesul comunităților, fiind implicate în realizarea investițiilor care vizează interesul general și rezolvarea problemelor a unei ponderi a populației rurale cât mai mare, care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură. De asemenea, reprezentanții sectorului public au un rol major în gestionarea aspectelor sociale, de mediu și de digitalizare.                                                                     |
| sectorul privat                                                   | Reprezentanții sectorului privat au rol important în stabilirea soluțiilor care să acopere nevoilor și problemele cu care se confruntă mediul de afaceri, precum și propuneri de acțiuni și investiții care să susțină antreprenorii și să creeze cadrul propice pentru competitivitate economică, prin inițierea de proiecte și parteneriate privind creșterea competitivității economice, stimularea comportamentului concurențial la nivelul teritoriului și crearea de noi locuri de muncă. |
| societate civilă                                                  | Implicarea organizațiilor care reprezintă societatea civilă are un rol foarte important în dezvoltarea teritoriului prin acțiunile pe care acestea le desfășoară, îndreptate către nevoile sociale, de mediu, culturale și din alte domenii, care, de regulă, sunt ignorate de celelalte sectoare. Totodată, societatea civilă are rolul de a implementa acțiuni de susținere a drepturilor copiilor, tinerilor, femeilor, vârstnicilor și a altor categorii de grupuri vulnerabile.            |
| entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| persoane fizice relevante                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |

## Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Elaborarea SDL s-a realizat cu ajutorul comunității locale. În identificarea nevoilor, stabilirea soluțiilor pentru rezolvarea acestora și prioritizarea măsurilor ce vor fi implementate s-a realizat analiza și prelucrarea răspunsului primit din partea comunității. Au fost desfășurate activități de animare în toate localitățile care compun teritoriul acoperit de GAL, la care au participat reprezentanți ai sectorului public, sectorului privat, a societății civile și a populației. De asemenea, au fost completate chestionare, au fost distribuite materiale de informare și au fost realizate întâlniri cu membrii parteneriatului.

În fiecare localitate s-a postat un afiș, iar în centrele de comuna și în Orasul Avrig s-a organizat o dezbatere publică. Acțiunile de informare publică (postarea afișelor, distribuie flyere) precum și dezbaterile publice s-au organizat în spații publice puse la dispoziție de către autoritățile publice locale (cămine culturale, școli, săli de consiliu din cadrul primăriilor etc). În vederea unei monitorizări adecvate fiecare acțiune de animare s-a finalizat cu o minută sau proces verbal, respectiv raport de întâlnire (în cazul dezbaterilor publice prin metoda „open space”), fiind însoțite de imagini relevante și/sau liste de prezență. Dezbaterile publice (consultare și organizare grupuri de lucru tematic) au fost organizate prin metoda „open space”. În cadrul acestor dezbateri s-au definit temele și domeniile de interes, au fost identificate persoane resursă care au participat la stabilirea intervențiilor prezentei SDL și s-au constituit grupurile de lucru locale. În acest sens, în cadrul fiecărei dezbateri, s-a organizat câte un grup de lucru în cadrul caruia au fost dezbătute temele și subiectele de interes local identificate. Fiecare participant a putut să participe la activitatea grupului de lucru local/tematic și să susțină tema care-l interesează. Fiecare dezbatere organizată conform acestui principiu („open space”) a fost rezumată într-un raport care conține cele mai importante idei, recomandări și discuții, respectiv domeniile de interes identificate.

Au fost desfășurate 11 evenimente de animare, câte un eveniment în fiecare UAT membră în GAL, la care au participat 192 persoane. Au fost completate 210 chestionare de către persoane din teritoriu care au dorit să își exprime nevoile, problemele și propunerile de îmbunătățire a situației.

Au fost organizate și 3 întâlniri în teritoriul GAL, la care au participat toți partenerii. În cadrul acestor întâlniri s-au discutat nevoile de dezvoltare economică și socială a teritoriului, identificate în urma acțiunilor de animare și a colectării chestionarelor și au fost stabilite intervențiile, acțiunile și planul de finanțare.

La elaborarea SDL s-au analizat prevederile legale naționale și europene aplicabile, astfel încât implementarea SDL să se realizeze eficient, fără să fie necesare multe modificări.

## 6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

### Logica intervențiilor FEADR

|        | Indicatori de rezultat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Obiectivele SDL                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)                                                              |
|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| +<br>- | R.39-Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC                                                                                                                                                                                                                                        | h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;                                                       | FEADR 1 L806 Dezvoltarea afacerilor non-agricole                                                                                                     |
| +<br>- | R.41PR-Ponderele populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC                                                                                                                                                                                                                       | h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;                                                       | FEADR 2 L808 Sprijin pentru înființare, dezvoltare și modernizare servicii și infrastructuri publice                                                 |
| +<br>- | R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;                                                       | FEADR 3 L805 Diversificarea activităților economice și crearea de locuri de muncă<br>FEADR 4 L805 (L815) Antreprenoriat local pentru tineri și femei |
| +<br>- | R.42-Numărul de persoane acoperite de proiecte de incluziune socială sprijinite                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;                                                       | FEADR 5 L809 (L811) Implicare locală pentru servicii sociale îmbunătățite                                                                            |
| +<br>- | R.10PR-Ponderele exploatațiilor agricole care participă la grupuri de producători, organizații de producători, piețe locale, circuite scurte ale lanțului de aprovizionare și sisteme de calitate sprijinite de PAC                                                                                                                                              | c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;                                                                                                                                                                                                                                                         | FEADR 6 L802 Consolidarea formelor asociative din agricultură                                                                                        |
| +<br>- | R.1PR-Numărul de persoane care beneficiază de consiliere, formare, schimb de cunoștințe sau care participă la grupurile operaționale ale Parteneriatului european pentru inovare (PEI) sprijinite de PAC pentru a spori performanța durabilă din punct de vedere economic, social, de mediu, climatic și eficient din punctul de vedere al utilizării resurselor | ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare. | FEADR 7 L708 (L709) Sprijin pentru pregătirea și implementarea proiectelor de cooperare între GAL-uri                                                |

### Logica intervenției FSE+

| Indicatori de rezultat | Obiectivul FSE+ | Intervenția care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acesteia) |
|------------------------|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|
|------------------------|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani
- ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

FSE 1 Integrare socială pentru copiii vulnerabili din teritoriul GAL Țara Oltului

### Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Obiectivele SDL GAL răspund priorităților strategiilor locale de dezvoltare de la nivelul UAT aflate pe teritoriul GAL, precum și strategiei de dezvoltare durabilă și a serviciilor sociale 2021-2027 a județelor Sibiu și Vâlcea. Prin intervenția care vizează lanțul scurt și piețele locale, SDL se aliniază la prioritățile strategiei Farm to Fork.

Complementaritatea cu PS 2023-2027 se realizează la nivelul obiectivelor intervențiilor, a beneficiarilor sau a operațiunilor eligibile, în funcție de specificul fiecărei intervenții. Operațiunile incluse în SDL răspund nevoilor locale, iar elementele specifice de demarcare/ complementaritate sunt descrise în cadrul fiecărei intervenții.

Prin includerea fondurilor FSE+ și a intervențiilor destinate serviciilor sociale SDL se aliniază la obiectivele Strategiei Naționale privind incluziunea socială și reducerea sărăciei 2022-2027.

## 7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

### Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Pe baza nevoilor specifice locale identificate în cadrul activităților de animare, au fost prioritizate pentru finanțare acele intervenții care aduc un grad ridicat de valoare adăugată, cu impact cât mai ridicat pentru teritoriul GAL și care sunt în legătură cu tema unificatoare stabilită pentru SDL. Potențialul turistic ridicat și resursele culturale din teritoriu au condus la prioritizarea intervențiilor care vizează sprijinirea afacerilor neagricole (start-up în special pentru tineri și femei și dezvoltare) și a proiectelor de cooperare agricole. De asemenea sunt prioritizate serviciile publice și sociale, acestea răspunzând mai multor nevoi ale comunității. Această modalitate de prioritizare asigură o implementare eficientă a strategiei și îndeplinirea indicatorilor prevăzuți.

### Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Se vor aplica condițiile de eligibilitate generale prevăzute în Reg 2115/2022, precum și cele care vor fi verificate la nivelul AFIR (ex.: verificarea în registrul debitorilor, verificarea în registrul unic APIA, condițiile artificiale etc.). Acestea vor fi incluse în documentele de accesare la momentul lansării intervențiilor în funcție de specificul fiecărei intervenții. Condițiile de eligibilitate vor fi clasificate în funcție de tipul beneficiarilor și de tipul activităților finanțate. De asemenea, se vor aplica condițiile specifice pentru verificarea respectării regulamentului de minimis la intervențiile specifice. Pentru toate intervențiile din SDL se aplică cheltuielile neeligibile generale sunt cele menționate la art. 73 din Reg UE 2115/2021 pentru cele finanțate din FEADR și pe cele menționate de Reg. UE 1060/2021 pentru intervenția finanțată din FSE+.

Sunt eligibile doar cheltuielile realizate pe teritoriul GAL sau realizate în afara teritoriului, dar în folosul teritoriului.

## Fișa Intervenție FEADR nr.

1



## Denumirea intervenției

Dezvoltarea afacerilor non-agricole

## Codificarea intervenției

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenția nu are o codificare suplimentară

## Tipul de intervenție

Investiții

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

## Nevoile la care răspunde intervenția

- |                                              |                                              |                                    |                                              |                                              |                                              |                                    |
|----------------------------------------------|----------------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|------------------------------------|
| <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 1 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 2 | <input type="checkbox"/> Nevoia 3  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 4 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 5 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 6 | <input type="checkbox"/> Nevoia 7  |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 8            | <input type="checkbox"/> Nevoia 9            | <input type="checkbox"/> Nevoia 10 | <input type="checkbox"/> Nevoia 11           | <input type="checkbox"/> Nevoia 12           | <input type="checkbox"/> Nevoia 13           | <input type="checkbox"/> Nevoia 14 |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 15           | <input type="checkbox"/> Nevoia 16           | <input type="checkbox"/> Nevoia 17 | <input type="checkbox"/> Nevoia 18           | <input type="checkbox"/> Nevoia 19           | <input type="checkbox"/> Nevoia 20           |                                    |

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

Intervenția sprijină dezvoltarea de activități legate de revitalizarea și dezvoltarea zonelor rurale, economie teritorială și pentru îmbunătățirea calității vieții. Dezvoltarea activităților neagricole poate contribui la dezvoltarea economiei rurale regionale, sporind și rolul multifuncțional al întreprinderilor agricole, în vederea dezvoltării teritoriale durabile și echilibrate în zonele rurale. Intervenția se adresează în special antreprenorilor care au beneficiat de sprijin pentru demararea activităților în perioada anterioară de programare și acum doresc să-și dezvolte sau să-și diversifice afacerea. Intervenția stimulează mediul de afaceri de la nivel local, creșterea numărului de activități neagricole, crearea de locuri de muncă și creșterea veniturilor populației din teritoriul GAL.

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili



Persoane fizice autorizate



Întreprinderi individuale



Întreprinderi familiale



Societăți comerciale



Micro-întreprinderi și întreprinderi mici



Cabinet medical individual



Cabinet medical veterinar



Alte forme de organizare

Introduceți forma de Organizare: Punct gastronomic local

## Acțiuni eligibile

- Investiții pentru producerea și comercializarea produselor neagricole;
- Investiții legate de furnizarea de servicii (ex: turistice, medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte

casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, alte servicii destinate populației din spațiul rural, etc.);

- Investiții intangibile: achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci.
- Sunt eligibile cheltuielile cu mijloacele de transport specializate;

#### Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR și cele specifice ajutorului de minimis;
- Prestarea de servicii agricole, achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente acestei activități, în conformitate cu Clasificarea Activităților din Economia Națională;
- Procesarea și comercializarea produselor prevazute în Anexa I din Tratat;

#### Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevazute prin intervenție;
- Sediul sau punctul de lucru unde se realizează investiția trebuie să fie în teritoriul GAL;
- Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura co-finanțarea investiției;
- Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice;
- Întreprinderea nu trebuie să fie în dificultate în conformitate cu Liniile directoare privind ajutorul de stat pentru salvarea și restructurarea întreprinderilor în dificultate;

#### Principii de selecție

- Utilizarea resurselor locale;
- Prioritizarea activităților turistice, de alimentație publică și de agrement;
- Prioritizarea solicitanților care au beneficiat de sprijin pentru demararea afacerii în perioada anterioară de programare;
- Prioritizarea proiectelor care includ tehnologii și mecanisme de protecție a mediului;
- Numărul de locuri de muncă create.

### 3. Tipul și intensitatea sprijinului

#### Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

#### Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 65% din totalul cheltuielilor eligibile.

#### Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă, în conformitate cu HG1570/2022.

#### Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

#### Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

### 4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

#### Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☒ obiectivele proiectelor

Obiectivele proiectelor finanțate prin SDL vor răspunde nevoilor specifice din teritoriul GAL.

☒ valoarea adăugată LEADER

Prin LEADER se asigură sprijinul pentru deschiderea și dezvoltarea de afaceri în teritoriul GAL, asigurând crearea de locuri de muncă și utilizarea resurselor locale. Intervenția susține dezvoltarea mediului antreprenorial la nivel local.

**Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL**

Dezvoltarea activităților economice va spori atractivitatea teritoriului GAL și creșterea calității vieții prin locurile de muncă create. Valoarea adăugată este generată teritoriului prin utilizarea oportunităților identificate în SWOT legate de utilizarea fondurilor nerambursabile europene pentru dezvoltarea IMM-urilor, condiții pentru dezvoltarea unor mici afaceri familiale, fără investiții mari și posibilitatea atragerii resurselor financiare pentru dezvoltarea turismului de către operatorii publici și/sau privați prin programele de finanțare, crescând gradul de accesibilizare și atractivitatea teritoriului.

**Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)**

☐ DA

☒ NU

## Fișa Intervenție FEADR nr.

2

+

-

## Denumirea intervenției

Sprijin pentru înființare, dezvoltare și modernizare servicii și infrastructuri publice

## Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

## Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

## Nevoile la care răspunde intervenția

- |                                    |                                    |                                    |                                    |                                    |                                               |                                               |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> Nevoia 1  | <input type="checkbox"/> Nevoia 2  | <input type="checkbox"/> Nevoia 3  | <input type="checkbox"/> Nevoia 4  | <input type="checkbox"/> Nevoia 5  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 6  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 7  |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 8  | <input type="checkbox"/> Nevoia 9  | <input type="checkbox"/> Nevoia 10 | <input type="checkbox"/> Nevoia 11 | <input type="checkbox"/> Nevoia 12 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 13 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 14 |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 15 | <input type="checkbox"/> Nevoia 16 | <input type="checkbox"/> Nevoia 17 | <input type="checkbox"/> Nevoia 18 | <input type="checkbox"/> Nevoia 19 | <input type="checkbox"/> Nevoia 20            |                                               |

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

Intervenția vizează construirea, modernizarea, extinderea tuturor tipurilor de infrastructură de bază la scară mică de la nivel local. Pentru o dezvoltare socio-economică echilibrată, autoritățile publice trebuie să pună la dispoziția populației și a sectorului privat condiții optime pentru un trai decent și dezvoltarea activităților economice. Prin realizarea acestor obiective se reduce decalajul dintre teritoriul GAL și zonele urbane învecinate prin punerea la dispoziție a populației, a agenților economici și a societății civile a premizelor pentru o dezvoltare socio-economică echilibrată. În ceea ce privește serviciile, conform analizei teritoriului se identifică nevoi pentru dotarea și modernizarea serviciilor adresate populației (de curățenie, de siguranță publică, de iluminat și supraveghere video etc.), precum și includerea elementelor de digitalizare, din domeniul energiei din surse regenerabile și de economisire a consumului de energie. Un aspect important al teritoriului GAL este dat de potențialul turistic care nu este exploatat și pus în valoare. Prin intervenție se urmărește și îmbunătățirea și extinderea infrastructurii (trasee turistice, centre turistice) și serviciilor de uz public de agrement și culturale și pentru informarea turiștilor și în infrastructura turistică la scară mică.

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili

+

-

Autoritati publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+

-

Institute de cercetare – dezvoltare, precum și centre, stațiuni și unități de cercetare dezvoltare și didactice, inclusiv universități din domeniul agricol cu personalitate juridică, de drept public sau privat

+

-

Unități de cult

+

-

Consortii administrative

+

-

Alte forme de organizare

Introduceți forma de Organizare: societăți comerciale cu capital public

## Acțiuni eligibile

- Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor cu destinația adăpost pentru câinii comunitari;
- Crearea și modernizarea sistemelor de alimentare cu apă/apă uzată, inclusiv stații de epurare, sistemelor de alimentare cu gaz, sistemelor de iluminat public, de monitorizare video;

- Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor publice (de ex.: primărie, cămin cultural, centru sportiv, teren de sport, școală, grădiniță etc.);
- Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor unităților de cult (de ex.: biserică, casă de rugăciuni, capelă mortuară etc.);
- Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor de uz public pentru serviciile turistice;
- Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea centrelor de facilități pentru comunitate, de tip hub de servicii;
- Înfăptuirea, modernizarea și dotarea terenurilor de sport, parcurilor, locurilor de joacă, promenade, trotuare, alei pietonale, piste de biciclete etc;
- Înfăptuirea, modernizarea și dotarea serviciilor publice (de ex.: serviciul de curățenie, serviciul de dezapezire, serviciul situații de urgență etc.)
- Dotarea clădirilor publice cu echipamente IT și sisteme/ platforme de digitalizare;
- Dotarea clădirilor publice și a sistemelor de iluminat public cu instalații și instrumente de economisire a consumului de energie;
- Alte investiții necesare comunității;

#### Cheltuieli neeligibile

- Se aplică cheltuielile neeligibile menționate în secțiunea Elemente generale, specifice tipului de intervenție;
- Nu sunt eligibile investițiile pentru înființarea și modernizarea infrastructurii rutiere locale, de acces sau agricole.

#### Criterii de eligibilitate

- Solicitantul se angajează ca activele corporale și necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria activelor proprii ale beneficiarului și să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanțare nerambursabilă pentru minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți;
- Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/construcției pe care se realizează investiția;
- Investiția va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă;

#### Principii de selecție

- Numărul populației deservite;
- Proiectele realizate de forme asociative;
- Proiectul prevede elemente de digitalizare;
- Proiecte care vizează promovarea turistică;
- Proiecte integrate, care prevăd mai multe tipuri de investiții.

### 3. Tipul și intensitatea sprijinului

#### Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

#### Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 100% din totalul cheltuielilor eligibile.

#### Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă.

#### Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

#### Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

### 4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

#### Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Acțiunile sprijinite prin intervenție nu sunt eligibile în cadrul în PS. Sprijinul acordat acțiunilor beneficiarilor din teritoriul GAL nu vor fi sprijinite și prin alte programe.

☒ obiectivele proiectelor

Proiectele finanțate prin intervenție vizează îmbunătățirea infrastructurii la scară mică și a serviciilor publice destinate susținerii domeniilor administrației publice, inclusiv turismului. Prin PS 2023-2027 nu se finanțează proiecte cu astfel de obiective.

☒ valoarea adăugată LEADER

Implementarea proiectelor prin această intervenție conduce la îmbunătățirea condițiilor de trai ale

populației, atragerea operatorilor economici în zonă și o dezvoltare socio-economică echilibrată prin accesul facil la serviciile publice și o infrastructură modernă.

**Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL**

Oportunitățile din analiza SWOT privind accesul facil la infrastructura de bază și servicii publice de calitate, reducerea decalajelor socio-economice între teritoriul GAL și zonele urbane mari, precum și utilizarea finanțărilor nerambursabile sunt vizate de această intervenție. Susținerea infrastructurii publice turistice reprezintă un element important de valoare adăugată în teritoriu, contribuind la atingerea temei unificatoare.

**Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)**

☐ DA

☒ NU

## Fișa Intervenție FEADR nr.

3



## Denumirea intervenției

Diversificarea activităților economice și crearea de locuri de muncă

## Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

## Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

## Nevoile la care răspunde intervenția

- ☒ Nevoia 1 ☒ Nevoia 2 ☐ Nevoia 3 ☒ Nevoia 4 ☒ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7  
☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14  
☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

Intervenția facilitează diversificarea activităților economice și diversificarea activității agricole a întreprinzătorilor din teritoriul GAL. Înfăptuirea și dezvoltarea cu activități noi a microîntreprinderilor din sectorul neagricol conduce la dezvoltare economică durabilă, dar are și o contribuție cu caracter social prin crearea de locuri de muncă și reducerea sărăciei în spațiul rural. Prin această intervenție se pune în valoare potențialul de dezvoltare al teritoriului, prin utilizarea resurselor locale.

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili



Persoane fizice autorizate



Întreprinderi individuale



Întreprinderi familiale



Societăți comerciale



Micro-întreprinderi și întreprinderi mici



Cabinet medical individual



Cabinet medical veterinar



Alte forme de organizare



Introduceți forma de Organizare: Punct Gastronomic Local

## Acțiuni eligibile

- Sprijinirea activităților de producție;
- Sprijinirea activităților de prestări servicii (ex: turistice, medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, alte servicii destinate populației din spațiul rural, etc.)

## Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR și cele specifice ajutorului de minimis.

## Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria start-up: întreprindere nou înființată sau înființată de cel mult trei ani, dar nu a desfășurat nicio activitate până în prezent, sau nu a desfășurat activitatea pentru solicită finanțare indiferent de vechimea întreprinderii;
- Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri;
- Solicitantul trebuie să se încadreze în prevederile regulamentului de minimis;
- Proiectul trebuie să prevadă cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție;
- Sediul social și punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL, domiciliul administratorului/asociatului majoritar al solicitantului se află în teritoriul GAL TO;
- Planul de afaceri va include cel puțin următoarele: prezentarea situației economice inițiale a beneficiarului care solicită sprijinul; prezentarea etapelor și obiectivelor propuse pentru dezvoltarea noilor activități ale beneficiarului; prezentarea acțiunilor și resurselor aferente (materiale, umane și financiare) necesare pentru dezvoltarea activităților beneficiarului, cum ar fi investițiile, formarea sau consilierea, care să contribuie la dezvoltarea activităților întreprinderii, inclusiv crearea sau dezvoltarea de noi abilități/competențe ale angajaților.
- La finalizarea proiectului, beneficiarul trebuie să facă dovada comercializării serviciilor prestate/produselor obținute.
- Crearea a cel puțin 0,25 locuri de muncă (FTE)

## Principii de selecție

- Prioritizarea structurilor de cazare turistică și de agrement;
- Prioritizarea înființării punctelor gastronomice locale;
- Prioritizarea fermierilor sau membrilor unei gospodării agricole, care își diversifică activitatea prin practicarea unor activități neagricole;
- Prioritizarea proiectelor care prevăd investiții privind protecția mediului
- Numărul de locuri de muncă create.

## 3. Tipul și intensitatea sprijinului

### Tipul sprijinului

- ☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

### Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 100%.

### Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul se acordă în două tranșe: prima tranșă în valoare de 80% din valoarea totală a proiectului și se acordă după semnarea contractului de finanțare, a doua tranșă, în valoare de 20% se acordă la finalizarea proiectului.

### Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului pe proiect este diferențiată astfel:

a) proiecte pentru înființare PGL: 20.000 EUR;

b) proiecte de servicii și producție: 40.000 EUR

.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

### Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

## 4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

### Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☒ obiectivele proiectelor

La nivelul PS nu se acordă finanțare pentru proiecte care au ca obiectiv finanțarea start-up-urilor neagricole.

☒ valoarea adăugată LEADER

Prin LEADER se asigură sprijinul pentru deschiderea de noi afaceri în teritoriul GAL, asigurând crearea de locuri de muncă și utilizarea resurselor locale

**Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL**

Valoarea adăugată a intervenției se referă la impactul generat, prin faptul că înființarea activităților economice în zonele rurale va spori atractivitatea teritoriului GAL și ar putea atrage noi locuitori în teritoriu. Elemente identificate ca oportunități în analiza SWOT a teritoriului GAL, înființarea și dezvoltarea afacerilor locale și creșterea calității vieții prin locurile de muncă create reprezintă valoarea adăugată adusă de intervenție.

**Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)**

☐ DA

☒ NU

## Fișa Intervenție FEADR nr.

4

+

-

## Denumirea intervenției

Antreprenoriat local pentru tineri și femei

## Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeile și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

## Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

## Nevoile la care răspunde intervenția

- |                                               |                                              |                                    |                                              |                                              |                                    |                                    |
|-----------------------------------------------|----------------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> Nevoia 1             | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 2 | <input type="checkbox"/> Nevoia 3  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 4 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 5 | <input type="checkbox"/> Nevoia 6  | <input type="checkbox"/> Nevoia 7  |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 8             | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 9 | <input type="checkbox"/> Nevoia 10 | <input type="checkbox"/> Nevoia 11           | <input type="checkbox"/> Nevoia 12           | <input type="checkbox"/> Nevoia 13 | <input type="checkbox"/> Nevoia 14 |
| <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 15 | <input type="checkbox"/> Nevoia 16           | <input type="checkbox"/> Nevoia 17 | <input type="checkbox"/> Nevoia 18           | <input type="checkbox"/> Nevoia 19           | <input type="checkbox"/> Nevoia 20 |                                    |

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

Înființarea și dezvoltarea cu activități noi a întreprinderilor în sectorul neagricol conduce la dezvoltare economică durabilă, în același timp intervenția are și o contribuție cu caracter social prin crearea de locuri de muncă și reducerea sărăciei în spațiul rural. Prin această intervenție sunt susținuți tinerii și femeile pentru a demara activități neagricole pe care nu le-au mai desfășurat până în prezent. În subsidiar, proiectele realizate prin intervenție pun în valoare potențialul de dezvoltare al teritoriului, prin utilizarea resurselor naturale și umane locale și crește atractivitatea teritoriului prin serviciile oferite, în special în domeniul turistic, de agrement și de alimentație publică.

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

+

-

Cabinet medical individual

+

-

Cabinet medical veterinar

+

-

Alte forme de organizare

Introduceți forma de Organizare: Punct gastronomic local

## Acțiuni eligibile

- Sprijinirea activităților de producție;
- Sprijinirea activităților de prestări servicii (ex: turistice, medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte

casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, alte servicii destinate populației din spațiul rural, etc.)

• Cheltuielile pentru implementarea planului de afaceri sunt eligibile.

#### Cheltuieli neeligibile

• Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR și cele specifice ajutorului de minimis.

#### Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Reprezentantul legal al beneficiarului trebuie să fie tânăr cu vârsta între 18 și 30 de ani sau femeie;
- Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri;
- Solicitantul trebuie să se încadreze în prevederile regulamentului de minimis;
- Proiectul trebuie să prevadă cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție;
- Sediul social și punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL, domiciliul administratorului/asociatului majoritar al solicitantului se află în teritoriul GAL TO;
- Planul de afaceri va include cel puțin următoarele: prezentarea situației economice inițiale a beneficiarului care solicită sprijinul; prezentarea etapelor și obiectivelor propuse pentru dezvoltarea noilor activități ale beneficiarului; prezentarea acțiunilor și resurselor aferente (materiale, umane și financiare) necesare pentru dezvoltarea activităților beneficiarului, cum ar fi investițiile, formarea sau consilierea, care să contribuie la dezvoltarea activităților întreprinderii, inclusiv crearea sau dezvoltarea de noi abilități/competențe ale angajaților.
- La finalizarea proiectului, beneficiarul trebuie să facă dovada comercializării serviciilor prestate/produselor obținute.
- Crearea a cel puțin 0,25 locuri de muncă (FTE)

#### Principii de selecție

- Utilizarea resurselor locale;
- Prioritizarea structurilor de cazare turistică și de agrement;
- Prioritizarea înființării punctelor gastronomice locale;
- Prioritizarea fermierilor sau membrilor unei gospodării agricole, care își diversifică activitatea prin practicarea unor activități neagricole;
- Numărul de locuri de muncă create.

### 3. Tipul și intensitatea sprijinului

#### Tipul sprijinului

- ☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

#### Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 100%.

#### Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul se acordă în două tranșe: prima tranșă în valoare de 80% din valoarea totală a proiectului și se acordă după semnarea contractului de finanțare, a doua tranșă, în valoare de 20% se acordă la finalizarea proiectului.

#### Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului pe proiect este diferențiată astfel:

a) proiecte pentru înființare PGL: 20.000 EUR;

b) proiecte de servicii și producție: 40.000 EUR. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

#### Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

### 4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

#### Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☒ obiectivele proiectelor

La nivelul PS nu se acordă finanțare pentru proiecte care au ca obiectiv finanțarea demarării activităților neagricole.

☒ valoarea adăugată LEADER

Elemente identificate ca oportunități în analiza SWOT a teritoriului GAL, înființarea activităților economice

în zonele rurale și creșterea calității vieții prin locurile de muncă create și în special susținerea tinerilor și femeilor de a deveni antreprenori, reprezintă valoarea adăugată adusă de intervenție.

Prin LEADER se asigură sprijinul pentru deschiderea de noi afaceri în teritoriul GAL, asigurând crearea de locuri de muncă și utilizarea resurselor locale. Intervenția susține dezvoltarea mediului antreprenorial la nivel local și atragerea tinerilor care au plecat în străinătate pentru locuri de muncă mai bine plătite.

Prioritizarea activităților turistice, de alimentație publică și de agrement cresc atractivitatea teritoriului GAL pentru turiștii din țară și din străinătate.

**Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL**

**Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)**

☐ DA

☒ NU

## Fișa Intervenție FEADR nr.

5

+

-

## Denumirea intervenției

Implicare locală pentru servicii sociale îmbunătățite

## Codificarea intervenției

L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

## Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

## Nevoile la care răspunde intervenția

- |                                    |                                    |                                    |                                               |                                    |                                               |                                               |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> Nevoia 1  | <input type="checkbox"/> Nevoia 2  | <input type="checkbox"/> Nevoia 3  | <input type="checkbox"/> Nevoia 4             | <input type="checkbox"/> Nevoia 5  | <input type="checkbox"/> Nevoia 6             | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 7  |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 8  | <input type="checkbox"/> Nevoia 9  | <input type="checkbox"/> Nevoia 10 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 11 | <input type="checkbox"/> Nevoia 12 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 13 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 14 |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 15 | <input type="checkbox"/> Nevoia 16 | <input type="checkbox"/> Nevoia 17 | <input type="checkbox"/> Nevoia 18            | <input type="checkbox"/> Nevoia 19 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 20 |                                               |

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

Intervenția are ca scop rezolvarea nevoilor sociale și de sănătate din teritoriul GAL. Funcționarea unor centre integrate sociale și de sănătate, dotate cu echipamente adecvate și tehnologie modernă asigură accesul persoanelor vulnerabile servicii de calitate. Un accent deosebit se pune pentru investițiile care vizează serviciile destinate comunităților marginalizate, cu risc ridicat de excluziune socială.

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili

+

Autoritati publice locale

-

+

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

-

+

Asociații și fundații

-

+

Unități de cult

-

+

Grup de Acțiune Locală

-

## Acțiuni eligibile

- Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor destinate serviciilor de sănătate, de ex.: cabinete medicale, cabinete medicale pe specialități, cabinete de terapii alternative (balneoterapie, fizioterapie, psihoterapie, etc.);
- Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor destinate serviciilor sociale;
- Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor destinate serviciilor integrate sociale și de sănătate;
- Achiziția de mijloace de transport specializate (de ex. ambulanțe) sau pentru organizarea de cabinete medicale mobile;
- Achiziționarea de mobilier, materiale și echipamente necesare pentru funcționalizarea serviciilor sociale și de sănătate;
- Achiziționarea de echipamente specifice pentru serviciul de telemedicină.

## Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli neeligibile specifice prevăzute în secțiunea Elemente comune ale intervențiilor.
- Nu sunt eligibile achiziția de clădiri, terenuri și autoturisme pentru uz personal.

## Criterii de eligibilitate

- Investiția trebuie să se adreseze unei categorii dintr-un grup vulnerabil;

- Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/construcției pe care se realizează investiția;
- Investiția va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă;
- Solicitantul trebuie să se asigure mentenanța și funcționalitatea investiției după finalizarea proiectului;

#### Principii de selecție

- Investiții destinate persoanelor din zone marginalizate;
- Investiții în clădiri existente;
- Numărul de persoane deservite;
- Activități de telemedicină.

### 3. Tipul și intensitatea sprijinului

#### Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

#### Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 100% din valoarea publică eligibilă a proiectului.

#### Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă.

#### Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

#### Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

### 4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

#### Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Acțiunile sprijinite prin intervenție nu sunt eligibile prin PS.

☒ obiectivele proiectelor

Obiectivele proiectelor nu se suprapun cu obiectivele intervențiilor din PS.

☒ valoarea adăugată LEADER

Investițiile sprijinite prin intervenție asigură premisele asigurării unor servicii sociale și de sănătate de calitate, destinate populației din teritoriul GAL.

#### Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Prin intervenție se asigură servicii integrate sociale și de sănătate care determină reducerea grupurilor vulnerabile situate în zone marginalizate și estompează riscul de excludere socială.

#### Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

## Fișa Intervenție FEADR nr.

6

+

-

## Denumirea intervenției

Consolidarea formelor asociative din agricultură

## Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activitățile de comercializare etc.

Intervenția nu are o codificare suplimentară

## Tipul de intervenție

Investiții

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;

## Nevoile la care răspunde intervenția

- |                                              |                                    |                                               |                                    |                                    |                                              |                                    |
|----------------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------------------|------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> Nevoia 1            | <input type="checkbox"/> Nevoia 2  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 3  | <input type="checkbox"/> Nevoia 4  | <input type="checkbox"/> Nevoia 5  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 6 | <input type="checkbox"/> Nevoia 7  |
| <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 8 | <input type="checkbox"/> Nevoia 9  | <input type="checkbox"/> Nevoia 10            | <input type="checkbox"/> Nevoia 11 | <input type="checkbox"/> Nevoia 12 | <input type="checkbox"/> Nevoia 13           | <input type="checkbox"/> Nevoia 14 |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 15           | <input type="checkbox"/> Nevoia 16 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 17 | <input type="checkbox"/> Nevoia 18 | <input type="checkbox"/> Nevoia 19 | <input type="checkbox"/> Nevoia 20           |                                    |

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

Intervenția se adresează fermierilor care sunt asociați în forme asociative constituite legal cu scopul creșterii competitivității exploatațiilor, a orientării spre cerințele pieței, prin investiții în utilaje, echipamente și mașini agricole performante. De asemenea, intervenția vizează și crearea și dezvoltarea sistemelor de condiționare, depozitare și procesare a producției proprii. Toate investițiile au ca scop creșterea producției comercializate, precum și comercializarea produselor procesate.

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili

- |                                     |                                                                                 |
|-------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|
| <input checked="" type="checkbox"/> | Societăți agricole și alte forme de asociere în agricultură                     |
| <input checked="" type="checkbox"/> | Composesorate, obști și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor |
| <input checked="" type="checkbox"/> | Societăți cooperative agricole                                                  |
| <input checked="" type="checkbox"/> | Cooperative agricole                                                            |
| <input checked="" type="checkbox"/> | Grupuri de producători și Organizații de producători                            |

## Acțiuni eligibile

- Inițierea, extinderea și/sau modernizarea adăposturilor de animale, cu toate facilitățile aferente, inclusiv umbrare;
- Achiziția de utilaje, echipamente, mașini agricole/pomicole, remorci și semiremorci specializate, echipamente de irigații la nivelul membrilor formei asociative;
- Înițiere, extindere, modernizare instalații, echipamente, rețele de apă pentru creșterea animalelor/ sisteme de irigații pentru creșterea productivității fermelor vegetale/ mixte
- Construirea, extinderea și/sau modernizarea infrastructurii de condiționare, depozitare și/sau procesare a produselor obținute la nivelul membrilor formei asociative, inclusiv abatoare/ abatoare mobile;
- Înițierea/dezvoltarea componentei de comercializare/marketing (achiziționarea, inclusiv în leasing de utilaje noi, instalații, echipamente și mijloace de transport compacte, specializate; cheltuieli aferente marketingului produselor obținute de ex.: echipamente pentru etichetarea, ambalarea produselor; cheltuieli aferente comercializării produselor: magazine proprii în aceeași locație /locație diferită de locația unității de procesare, magazin on-line, rulote /autorulote/ automate alimentare;
- Producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile (solară, eoliană, aerotermală, geotermală, hidrotermală, etc) exclusiv pentru consum propriu, fără ca solicitantul sa fie prosumator

#### Cheltuieli neeligibile

- Achiziția de clădiri;
- Achiziția de mijloace de transport nespecializate;
- Achiziția de terenuri;
- Achiziția de animale;
- Obținerea de băuturi alcoolice;
- Construcția și modernizarea locuinței;
- Cheltuielile cu spațiile administrative;
- Cheltuieli care fac obiectul dublei finanțări prin alte intervenții, programe, scheme de ajutor etc.

#### Criterii de eligibilitate

- Solicitanții trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de asigurare a cofinanțării investiției;
- Solicitantul nu trebuie să fie în dificultate, în conformitate cu legislația în vigoare;
- Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza prezentării documentației tehnico-economice;
- Investiția va respecta prevederile legislației naționale în vigoare aplicabilă proiectului;
- Sprijinul va fi limitat la investiții în producția și procesarea produselor agricole și pomicole incluse în lista cuprinsă în Anexa I la TFUE;
- În cazul proiectelor prin care se finanțează unități de procesare/depozitare/condiționare, minimum 50% din produsele care sunt supuse procesării/depozitării/condiționării trebuie să provină din exploatarea membrilor formei asociative;
- La finalizarea proiectului, exploatarea trebuie să-și mențină minimum mărimea de la momentul depunerii.

#### Principii de selecție

- Prioritizarea proiectelor care propun și investiții legate de procesare;
- Prioritizarea în funcție de dimensiunea exploatarei, pentru fiecare sector;
- Prioritizarea proiectelor care aplică economia circulară în cadrul activității;
- Prioritizarea proiectelor cu impact redus asupra mediului;

### 3. Tipul și intensitatea sprijinului

#### Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☒ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

#### Rata sprijinului

Rata sprijinului este de maximum 65% din totalul valorii publice eligibile.

#### Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă. Pentru proiectele care vizează sectorul pomicol se vor aplica costurile unitare utilizate la nivel național.

#### Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

#### Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

### 4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

#### Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Sprijinul acordat acțiunilor beneficiarilor din teritoriul GAL nu vor fi sprijinite și prin alte programe.

- ☒ obiectivele proiectelor

Intervenția vizează obiective integrate, care urmăresc atât investiții în exploatare, cât și în unitățile de procesare. De asemenea, intervenția se adresează exclusiv formelor asociative care activează în sectorul agricol, pomicol și zootehnic. În cadrul PS sau în alte programe, nu există nicio intervenție care să includă toate aceste aspecte.

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Prin finanțarea exploatarea agricole, pomicole și zootehnice locale, se asigură dezvoltarea produselor specifice teritoriului GAL, fapt ce demonstrează valoarea adăugată față de alte intervenții din PS sau alte programe.

**Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL**

Rezultatul proiectelor finanțate prin intervenție asigură dezvoltarea sectorului agricol/pomicol/zootehnic din teritoriul GAL. Cooperare între producătorii agricoli pentru creșterea productivității, crearea de lanțuri scurte pentru produsele agro-alimentare (oportunități menționate în analiza SWOT) reprezintă valoarea adăugată a intervenției adusă teritoriului GAL.

**Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)**

☐ DA

☒ NU

## Fișa Intervenție FEADR nr.

7

+

-

## Denumirea intervenției

Sprijin pentru pregătirea și implementarea proiectelor de cooperare între GAL-uri

## Codificarea intervenției

L708 - cooperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

## Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☒ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

## Nevoile la care răspunde intervenția

- |                                    |                                    |                                              |                                    |                                               |                                    |                                    |
|------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> Nevoia 1  | <input type="checkbox"/> Nevoia 2  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 3 | <input type="checkbox"/> Nevoia 4  | <input type="checkbox"/> Nevoia 5             | <input type="checkbox"/> Nevoia 6  | <input type="checkbox"/> Nevoia 7  |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 8  | <input type="checkbox"/> Nevoia 9  | <input type="checkbox"/> Nevoia 10           | <input type="checkbox"/> Nevoia 11 | <input type="checkbox"/> Nevoia 12            | <input type="checkbox"/> Nevoia 13 | <input type="checkbox"/> Nevoia 14 |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 15 | <input type="checkbox"/> Nevoia 16 | <input type="checkbox"/> Nevoia 17           | <input type="checkbox"/> Nevoia 18 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 19 | <input type="checkbox"/> Nevoia 20 |                                    |

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

Intervenția are ca scop cooperarea (interteritorială sau transnațională) între actori diferiți, obținerea accesului la informații și idei noi, învățarea din experiența altor regiuni sau țări, stimularea și sprijinirea inovării, dobândirea de aptitudini și obținerea de mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate. Această intervenție va finanța proiectele de cooperare transnațională (dintre România și alte state europene) și de cooperare interteritorială (în cadrul teritoriului României) între GAL-uri din România și parteneriatele de tip DLRC sau alte parteneriate, ca de exemplu un grup de parteneri publici și privați locali pe un teritoriu rural/urban, care implementează o strategie de dezvoltare locală (de ex.: FLAG, GAL urban).

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili

+

-

Grup de Acțiune Locală

## Acțiuni eligibile

- Promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi;
- Organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor;
- Crearea unor lanțuri scurte alimentare și a unor piețe locale;
- Promovarea producătorilor locali;
- Acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile;
- Activități culturale comune;
- Abordările colective ale proiectelor de mediu;
- Schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală;
- Organizarea unor evenimente de turism creativ în diverse domenii, cum ar fi: gătit, olărit, muzică, dans, fotografie, arte plastice, cinematografie, etc;
- Activități de promovare a conceptului de slow turism;
- Organizarea unei/unor tabere comune cu alte GAL-uri pentru dezvoltarea abilităților antreprenoriale ale tinerilor și femeilor din teritoriu
- Cheltuielile aferente acțiunilor comune de instruire, întâlniri, ateliere de lucru, organizare de evenimente, networking legate de acțiunea comună, publicații comune;
- Cheltuieli administrative, costuri legate de promovare, achiziția/închirierea de echipamente/bunuri aferente proiectului de cooperare, etc

## Cheltuieli neeligibile

- Sunt neeligibile cheltuielile aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună.
- Nu sunt eligibile cheltuielile legate de teritoriile din afara Europei și cheltuielile partenerilor.
- Alte cheltuieli neeligibile sunt menționate în secțiunea Elemente comune ale intervențiilor.

## Criteria de eligibilitate

- Acțiunile de cooperare trebuie să contribuie la obiectivele din strategia de dezvoltare locală;
- Proiectul trebuie să vizeze activități concrete comune;
- Solicitantul trebuie să fie GAL Țara Oltului;
- Partenerii din proiectul de cooperare pot fi doar GAL-uri rurale sau structuri similare (GAL urban, FLAG)
- Prezentarea unui plan financiar, care să includă contribuțiile tuturor partenerilor;
- Nivelul sprijinului acordat GAL-ului care participă la proiectul de cooperare trebuie să fie relaționat cu partea din acțiunea comună pe care proiectul de cooperare este planificat să o realizeze;
- Demonstrarea necesității și oportunității proiectului, printr-o descriere concretă, care să conțină inclusiv intervalul de timp stabilit pentru derularea proiectului
- Participanții în proiect trebuie să fie implicați în mod direct în schimbul de cunoștințe și informații;

## Principii de selecție

- Proiecte care vizează accesarea de piețe noi pentru produse locale și dezvoltare de lanțuri scurte de producție și desfacere;
- Proiecte care promovează valorificarea potențialului turistic/ecoturistic local;
- Proiecte care promovează acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități;
- Numărul de parteneri din cadrul proiectului.

## 3. Tipul și intensitatea sprijinului

### Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

### Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 100% din valoarea publică eligibilă. Pentru finanțarea investițiilor propuse prin proiect, se va stabili o intensitate a sprijinului în conformitate cu art. 73 – Investiții din Reg. (UE) nr. 2021/2115).

### Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

### Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/componenta financiară a solicitantului din cadrul proiectului de cooperare. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

### Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

## 4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

### Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Prin intermediul intervenției se sprijină acțiunile desfășurate în comun între parteneriate din teritorii diferite, fapt ce nu este finanțat prin alte programe sau prin PS.

- ☒ obiectivele proiectelor

Obiectivele proiectelor nu se suprapun cu obiectivele intervențiilor din PS.

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Îmbunătățirea cooperării între actori diferiți, reprezintă valoarea adăugată LEADER pentru teritoriul GAL.

### Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Prin intervenția care sprijină proiectele de cooperare interteritorială și transnațională se sprijină inovarea, dobândirea de aptitudini și obținerea de mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor. În aceeași măsură, Intervenția se bazează pe oportunitatea identificată în analiza SWOT privind schimbul de experiență și know-how prin acțiuni de cooperare cu alte GAL-uri sau structuri similare, asigurându-se astfel valoarea adăugată a intervenției în teritoriul GAL prin interconectarea comunităților din teritorii diferite.

**Intervenția vizează  
operațiuni inovative în  
context local (L710)**

☒ **DA**

☐ **NU**

Prin intervenția care sprijină proiectele de cooperare interteritorială și transnațională se sprijină inovarea, dobândirea de aptitudini și obținerea de mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor. Modalitatea de implementare a intervenției se bazează pe o metodă inovativă de punere în practică a schimbului de cunoștințe prin implicarea în mod direct a participanților în activitățile propuse și nu doar includerea acestora în grupul țintă al proiectelor, ca beneficiari de informații din resurse externe.

## Fișa intervenție FSE+

Titlul intervenției

Integrare socială pentru copiii vulnerabili din teritoriul GAL Țara Oltului

Codificarea intervenției

FSE1

Obiectivul specific la atingerea căruia contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenției

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți 202
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 192
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 202
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 192
- ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma) 50

Teritoriul vizat de SDL

|                    | Nr.crt | Județ  | Denumirea localității | Codul SIRUTA |
|--------------------|--------|--------|-----------------------|--------------|
| <div>+<br/>-</div> | 1      | SIBIU  | ARPAȘU DE JOS         | 143959       |
| <div>+<br/>-</div> | 2      | SIBIU  | ORAȘ AVRIG            | 144054       |
| <div>+<br/>-</div> | 3      | SIBIU  | BOIȚA                 | 146021       |
| <div>+<br/>-</div> | 4      | SIBIU  | CÂRȚA                 | 144508       |
| <div>+<br/>-</div> | 5      | SIBIU  | CÂRȚIȘOARA            | 144535       |
| <div>+<br/>-</div> | 6      | SIBIU  | PORUMBACU DE JOS      | 145293       |
| <div>+<br/>-</div> | 7      | SIBIU  | RACOVITȚA             | 145355       |
| <div>+<br/>-</div> | 8      | SIBIU  | TURNU ROȘU            | 145934       |
| <div>+<br/>-</div> | 9      | VILCEA | BOIȘOARA              | 168755       |
| <div>+<br/>-</div> | 10     | VILCEA | CÂINENI               | 169119       |
| <div>+<br/>-</div> | 11     | VILCEA | TITEȘTI               | 174496       |

Durata estimată a proiectului (nr. de luni)

36

Justificarea intervenției

Conform datelor de la Recensământul populației se înregistrează un procent semnificativ al populației active (<https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive-caracteristici-demografice/>) și al copiilor de până la 18 ani. În cadrul întâlnirilor de animare pentru elaborarea SDL, au fost colectate date despre copiii din teritoriu, astfel că din totalul copiilor, aproximativ 54 sunt din etnia roma, peste 65 sunt orfani și aproximativ 104 cu cel puțin un părinte în străinătate. Datele colectate de la nivel local sunt confirmate și de ANPDCA (<https://copii.gov.ro/1/date-statistice-copii-si-adoptii/>), care arată că la nivelul județelor Sibiu și Vâlcea la 30.06.2023, se înregistrează 2697 copii ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate. Situația descrisă este menționată și în analiza SWOT și este justificarea pentru introducerea în SDL a intervenției FSE+. Prin intervenție se creează oportunități de dezvoltare a serviciilor destinate copiilor și aparținătorilor acestora, pentru asistență psihologică, servicii educaționale și conexe acestora. Toate aceste servicii vin în sprijinul copiilor rămași în grija rudelor de a trece fără traume peste această perioadă și a avea o dezvoltare echilibrată.

Tipul de acțiuni integrate

- ☒ a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora
- ☒ b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ
- ☒ c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.

| Beneficiari direcți eligibili                                              | <div><input checked="" type="checkbox"/> Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați în condițiile legii</div> <div><input checked="" type="checkbox"/> Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate</div> <div><input checked="" type="checkbox"/> ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale</div> <div><input checked="" type="checkbox"/> Parteneriat între categoriile de mai sus</div>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                      |        |            |  |         |                                    |                                                                              |     |                                    |  |  |                                    |                                                                                              |    |                                    |  |  |                                    |                               |    |                                    |  |  |                                    |                                                                                          |   |                                    |  |  |                                    |                                                                                                                |   |                                    |  |  |
|----------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|--------|------------|--|---------|------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------|-----|------------------------------------|--|--|------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|----|------------------------------------|--|--|------------------------------------|-------------------------------|----|------------------------------------|--|--|------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|---|------------------------------------|--|--|------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|------------------------------------|--|--|
| Descrierea acțiunilor și eligibilitatea cheltuielilor                      | <p>Pachete integrate de acțiuni adresate direct copiilor- management de caz (consiliere, ateliere, workshop-uri etc), aparținătorilor copiilor, activități nonformale etc.</p> <p>Cheltuieli eligibile directe sunt incluse, fără a se limita la: cheltuieli de personal (cheltuielile aferente resurselor umane implicate în implementarea proiectului), cheltuieli de tip FEDR (max. 15% din valoarea cheltuielilor directe), închirieri și leasing pentru activitățile proiectului, servicii de formare profesională, servicii de informare și consiliere profesională, dezvoltarea de aplicații și sisteme informatice destinate activităților cu grupul țintă sau în beneficiul grupului țintă, organizarea de evenimente cu grupul țintă sau în beneficiul grupului țintă, pachete complete conținând transport și cazare a participanților, grupului țintă și/sau a personalului propriu, sonorizare, interpretariat, editarea și tipărirea de materiale pentru sesiuni de instruire/formare a grupului țintă, editarea, traducerea și tipărirea de materiale publicitare destinate grupului țintă , cheltuieli necesare pentru identificarea nevoilor grupului țintă / comunităților etc.</p> <p>Cheltuielile eligibile indirecte (max.15% din cheltuielile salariale directe) - efectuate în legătură cu implementarea proiectului, pentru funcționarea de ansamblu a proiectului și nu pot fi atribuite direct unei anumite activități. Includ și cheltuieli generale de administrație, nefiind dimensionate proporțional cu mărirea indicatorilor de realizare.</p> |                                                      |        |            |  |         |                                    |                                                                              |     |                                    |  |  |                                    |                                                                                              |    |                                    |  |  |                                    |                               |    |                                    |  |  |                                    |                                                                                          |   |                                    |  |  |                                    |                                                                                                                |   |                                    |  |  |
| Condiții de eligibilitate                                                  | <p>Proiectul NU a mai beneficiat de sprijin financiar pentru aceleași activități și NU este încheiat în mod fizic sau implementat integral</p> <p>Activitățile proiectului să se încadreze în program, prioritate, obiectiv specific</p> <p>Proiectul trebuie să cuprindă cel puțin activitățile obligatorii (a și b)</p> <p>Grupul țintă al proiectului trebuie să fie format din persoane din cel puțin 3 UAT-uri din teritoriul GAL</p> <p>Grupul țintă al proiectului propus să se încadreze în categoriile eligibile și în țintele minime</p> <p>Valoarea proiectului și contribuția financiară solicitată trebuie să se încadreze în limitele stabilite</p> <p>Durata de implementare a proiectului propus nu trebuie să depășească 36 luni, iar perioada de sustenabilitate a acțiunilor să fie mai mare de 6 luni</p> <p>Indicatorii propuși (de realizare și de rezultat) trebuie să se încadreze în țintele intervenției</p> <p>Proiectul respectă promovarea principiilor orizontale din PoIDS</p> <p>Proiectul respectă prevederile Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene și a Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu handicap</p> <p>Proiectul prevede acțiuni pentru toate categoriile de vârstă sub 18 ani</p> <p>Proiectul prevede modalități de implicare a comunității în sprijinirea copiilor</p>                                                                                                                                                                                                                                    |                                                      |        |            |  |         |                                    |                                                                              |     |                                    |  |  |                                    |                                                                                              |    |                                    |  |  |                                    |                               |    |                                    |  |  |                                    |                                                                                          |   |                                    |  |  |                                    |                                                                                                                |   |                                    |  |  |
| Principii de selecție                                                      | <p>RELEVANȚĂ – măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor PoIDS și ale documentelor strategice relevante.</p> <p>EFICACITATE – măsura în care rezultatele proiectului contribuie la atingerea obiectivelor propuse</p> <p>EFICIENȚĂ – măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor (umane, materiale, financiare), în termeni de calitate, cantitate și timp alocat, în contextul implementării activităților proiectului în vederea atingerii rezultatelor propuse</p> <p>SUSTENABILITATE – măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale și valorificarea rezultatelor obținute după încetarea sursei de finanțare</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                      |        |            |  |         |                                    |                                                                              |     |                                    |  |  |                                    |                                                                                              |    |                                    |  |  |                                    |                               |    |                                    |  |  |                                    |                                                                                          |   |                                    |  |  |                                    |                                                                                                                |   |                                    |  |  |
| Grupurile țintă conform art. 22 alin. (3) litera (d) punctul (iii) din RDC | <table><thead><tr><th colspan="2">Grup țintă</th><th>Valoare</th></tr></thead><tbody><tr><td><div><div><div>+</div></div></div></td><td>Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma</td><td>192</td></tr><tr><td><div><div><div>-</div></div></div></td><td></td><td></td></tr><tr><td><div><div><div>+</div></div></div></td><td>Copiii din mediul rural rămași în țara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate</td><td>60</td></tr><tr><td><div><div><div>-</div></div></div></td><td></td><td></td></tr><tr><td><div><div><div>+</div></div></div></td><td>Copii orfani din mediul rural</td><td>40</td></tr><tr><td><div><div><div>-</div></div></div></td><td></td><td></td></tr><tr><td><div><div><div>+</div></div></div></td><td>Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural</td><td>8</td></tr><tr><td><div><div><div>-</div></div></div></td><td></td><td></td></tr><tr><td><div><div><div>+</div></div></div></td><td>Personalul care sprijină în implementarea măsurilor (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali, etc)</td><td>2</td></tr><tr><td><div><div><div>-</div></div></div></td><td></td><td></td></tr></tbody></table>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                      |        | Grup țintă |  | Valoare | <div><div><div>+</div></div></div> | Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma | 192 | <div><div><div>-</div></div></div> |  |  | <div><div><div>+</div></div></div> | Copiii din mediul rural rămași în țara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate | 60 | <div><div><div>-</div></div></div> |  |  | <div><div><div>+</div></div></div> | Copii orfani din mediul rural | 40 | <div><div><div>-</div></div></div> |  |  | <div><div><div>+</div></div></div> | Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural | 8 | <div><div><div>-</div></div></div> |  |  | <div><div><div>+</div></div></div> | Personalul care sprijină în implementarea măsurilor (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali, etc) | 2 | <div><div><div>-</div></div></div> |  |  |
| Grup țintă                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Valoare                                              |        |            |  |         |                                    |                                                                              |     |                                    |  |  |                                    |                                                                                              |    |                                    |  |  |                                    |                               |    |                                    |  |  |                                    |                                                                                          |   |                                    |  |  |                                    |                                                                                                                |   |                                    |  |  |
| <div><div><div>+</div></div></div>                                         | Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 192                                                  |        |            |  |         |                                    |                                                                              |     |                                    |  |  |                                    |                                                                                              |    |                                    |  |  |                                    |                               |    |                                    |  |  |                                    |                                                                                          |   |                                    |  |  |                                    |                                                                                                                |   |                                    |  |  |
| <div><div><div>-</div></div></div>                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                      |        |            |  |         |                                    |                                                                              |     |                                    |  |  |                                    |                                                                                              |    |                                    |  |  |                                    |                               |    |                                    |  |  |                                    |                                                                                          |   |                                    |  |  |                                    |                                                                                                                |   |                                    |  |  |
| <div><div><div>+</div></div></div>                                         | Copiii din mediul rural rămași în țara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 60                                                   |        |            |  |         |                                    |                                                                              |     |                                    |  |  |                                    |                                                                                              |    |                                    |  |  |                                    |                               |    |                                    |  |  |                                    |                                                                                          |   |                                    |  |  |                                    |                                                                                                                |   |                                    |  |  |
| <div><div><div>-</div></div></div>                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                      |        |            |  |         |                                    |                                                                              |     |                                    |  |  |                                    |                                                                                              |    |                                    |  |  |                                    |                               |    |                                    |  |  |                                    |                                                                                          |   |                                    |  |  |                                    |                                                                                                                |   |                                    |  |  |
| <div><div><div>+</div></div></div>                                         | Copii orfani din mediul rural                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 40                                                   |        |            |  |         |                                    |                                                                              |     |                                    |  |  |                                    |                                                                                              |    |                                    |  |  |                                    |                               |    |                                    |  |  |                                    |                                                                                          |   |                                    |  |  |                                    |                                                                                                                |   |                                    |  |  |
| <div><div><div>-</div></div></div>                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                      |        |            |  |         |                                    |                                                                              |     |                                    |  |  |                                    |                                                                                              |    |                                    |  |  |                                    |                               |    |                                    |  |  |                                    |                                                                                          |   |                                    |  |  |                                    |                                                                                                                |   |                                    |  |  |
| <div><div><div>+</div></div></div>                                         | Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 8                                                    |        |            |  |         |                                    |                                                                              |     |                                    |  |  |                                    |                                                                                              |    |                                    |  |  |                                    |                               |    |                                    |  |  |                                    |                                                                                          |   |                                    |  |  |                                    |                                                                                                                |   |                                    |  |  |
| <div><div><div>-</div></div></div>                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                      |        |            |  |         |                                    |                                                                              |     |                                    |  |  |                                    |                                                                                              |    |                                    |  |  |                                    |                               |    |                                    |  |  |                                    |                                                                                          |   |                                    |  |  |                                    |                                                                                                                |   |                                    |  |  |
| <div><div><div>+</div></div></div>                                         | Personalul care sprijină în implementarea măsurilor (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali, etc)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 2                                                    |        |            |  |         |                                    |                                                                              |     |                                    |  |  |                                    |                                                                                              |    |                                    |  |  |                                    |                               |    |                                    |  |  |                                    |                                                                                          |   |                                    |  |  |                                    |                                                                                                                |   |                                    |  |  |
| <div><div><div>-</div></div></div>                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                      |        |            |  |         |                                    |                                                                              |     |                                    |  |  |                                    |                                                                                              |    |                                    |  |  |                                    |                               |    |                                    |  |  |                                    |                                                                                          |   |                                    |  |  |                                    |                                                                                                                |   |                                    |  |  |
| Buget estimativ (euro) /proiect                                            | 473.017 Euro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c | 19,5 % |            |  |         |                                    |                                                                              |     |                                    |  |  |                                    |                                                                                              |    |                                    |  |  |                                    |                               |    |                                    |  |  |                                    |                                                                                          |   |                                    |  |  |                                    |                                                                                                                |   |                                    |  |  |
| Surse de finanțare                                                         | Procentul minim de cofinanțare proprie obligatoriu este prezentat în secțiunea 2.2 din Ghidul Condiții Generale PoIDS. Instituții de învățământ, furnizori publici de servicii sociale - 2%, Furnizori privați de servicii cu scop patrimonial -5%, Furnizori privați de servicii cu scop nepatrim si ONG 0 %                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                      |        |            |  |         |                                    |                                                                              |     |                                    |  |  |                                    |                                                                                              |    |                                    |  |  |                                    |                               |    |                                    |  |  |                                    |                                                                                          |   |                                    |  |  |                                    |                                                                                                                |   |                                    |  |  |
| Tipul sprijinului și alte informații legate de acordarea sprijinului       | <p><b>Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar</b></p> <p>Finanțarea se acordă sub formă de granturi nerambursabile. Se vor aplica mecanismele cererii de prefinanțare, cererii de plată, cererii de rambursare, conform OUG nr. 133/2021.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                      |        |            |  |         |                                    |                                                                              |     |                                    |  |  |                                    |                                                                                              |    |                                    |  |  |                                    |                               |    |                                    |  |  |                                    |                                                                                          |   |                                    |  |  |                                    |                                                                                                                |   |                                    |  |  |

**Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL**

Valoarea adăugată a intervenției este dată de modalitatea de implementare care este specifică teritoriului, acțiunile proiectului fiind ajustate exact pe nevoile grupului țintă. Suportul acordat copiilor și aparținătorilor acestora va asigura dezvoltarea într-un mod optim, eliminând efectele traumelor psiho-emoționale care apar în urma plecării părinților departe de casă.

**Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare**

Sustenabilitatea intervenției va fi asigurată de beneficiarii direcți ai proiectului, prin menținerea activităților previzionate și după finalizarea proiectului, pe o perioadă mai mare de 6 luni.

## 8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Pentru implementarea SDL, GAL are în vedere o echipă formată din experți proprii care să asigure realizarea funcțiilor care intră în responsabilitatea GAL. Vor fi stabilite atribuțiile fiecărui expert care să acopere funcțiile obligatorii prevăzute de regulamentul european pentru gestionarea SDL, de animare, de monitorizare și de evaluare.

Implementarea SDL vizează elaborarea documentelor de accesare (ghiduri și proceduri de verificare) - dezvoltate în baza intervențiilor din SDL. Animarea presupune acțiuni de informare a populației, a autorităților publice și ale reprezentanților sectorului privat și a societății civile referitoare la strategie, dar și de culegere de informații din teritoriul GAL. Animarea se va realiza prin utilizarea unor instrumente specifice diverse: elaborare și distribuire de materiale informative, realizarea unui site propriu al GAL și actualizarea acestuia cu materiale de interes public, realizare de informări prin mass-media etc.

În vederea monitorizării, experții GAL vor colecta, centraliza și raporta indicatorii specifici intervențiilor din SDL.

Evaluarea SDL implică activități de analiză și interpretare a rezultatelor implementării SDL, elaborarea de concluzii și recomandări pentru viitor. De asemenea, este foarte importantă funcția de management - pentru coordonarea echipei GAL. În cadrul echipei GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz), din care minimum o persoană angajată cu CIM, cu timp inegal min 80 ore/luna, asigurand permanența minim 4 ore între 8-17 (luni- vineri). Pentru asigurarea acestor funcții, calitatea resursei umane este foarte importantă și se impune utilizarea de personal cu experiență și expertiză. Pentru asigurarea echipei de personal, GAL va avea în vedere păstrarea, pe cât posibil, a persoanelor care au fost implicate în implementarea SDL 2014-2020, pentru utilizarea experienței acumulate în perioada anterioară de programare. În cazul necesității de angajare de noi persoane, se va face o selecție de personal care să răspundă cerințelor posturilor care trebuie ocupate. Pentru personalul implicat în implementarea SDL se va opta pentru încheierea a minimum unui contract individual de muncă, dar și contracte de voluntariat, iar atribuțiile descrise mai sus se vor distribui în mod echitabil și flexibil, astfel încât toate funcțiile să fie asigurate până la finalul implementării SDL. Pe parcursul implementării, GAL va avea în vedere instruirea personalului pentru acumulare de cunoștințe necesare și se va achiziționa baza materială necesară pentru o funcționare optimă (mobilier, echipamente, consumabile, autoturism etc.).

GAL poate opta pentru externalizarea anumitor servicii, pentru care personalul propriu nu are expertiză sau nu se justifică un angajament permanent a unei persoane. Externalizarea unor activități se realizează parțial sau total și poate fi stabilită pe perioade determinate – de exemplu, externalizarea către un expert specializat pe un domeniu necesar în evaluarea anumitor proiecte, în situațiile în care GAL este beneficiar al unei intervenții din SDL sau în situațiile de incompatibilitate ale unei persoane din echipa GAL. Pentru aceste cazuri se poate aplica și opțiunea de a coopta experți evaluatori din cadrul altor GAL-uri. Numărul de persoane și modalitatea de prestare a serviciilor se va stabili la momentul demarării activității GAL și se poate modifica în funcție de nevoile identificate în perioada de implementare a SDL.

Activitățile desfășurate la nivelul GAL se vor realiza în baza procedurilor, atât pentru atribuțiile interne, cât și pentru evaluarea proiectelor selectate în cadrul intervențiilor din SDL, cu respectarea separării funcțiilor (asigurarea principiului 4 ochi în evaluare, aprobarea documentelor se realizează de către altă persoană față de cele care au elaborat documentele respective) și a celor de evitare a posibilelor conflicte de interese (identificarea situațiilor de conflict de interese, neimplicarea în fluxul procedural a persoanei care se află în această situație). Fluxul procedural pentru implementarea intervențiilor prevede următoarele etape: pentru fiecare intervenție din SDL se vor realiza activități de informare și animare (anterior deschiderii sesiunilor de depunere), se publică toate documentele de accesare destinate beneficiarilor, se deschid sesiunile de depunere, se evaluează proiectele, se selectează proiectele, se soluționează contestațiile și se depun la AFIR proiectele selectate, în vederea contractării. Selectarea proiectelor se va realiza de către Comitetul de Selecție al GAL, iar soluționarea contestațiilor de către o Comisie întrunită în acest scop - comitetul de selecție și comisia de soluționare a contestațiilor funcționează în baza unui regulament care asigură o selecție nediscriminatorie și transparentă. Pentru fiecare etapă descrisă mai sus se precizează termene clare, iar beneficiarii vor fi notificați privind rezultatul evaluării.

După contractarea proiectelor, echipa GAL va realiza monitorizarea proiectelor și verificarea conformității cererilor de plată depuse de beneficiari. Totodată, beneficiarii vor fi sprijiniți de personalul GAL - atât în etapa de elaborare a proiectelor, cât și în etapa de implementare.

Cel puțin de două ori în perioada de implementare a SDL, la nivelul GAL se va realiza evaluarea strategiei: cel puțin o evaluare intermediară și o evaluare finală. Evaluările strategiei se vor realiza utilizând resursa umană proprie și/sau servicii externalizate. Asigurarea eficienței și eficacității implementării SDL se realizează prin utilizarea optimă a resurselor umane și materiale ale GAL pentru atingerea obiectivelor SDL.

Pe tot parcursul implementării SDL, GAL va avea în vedere organizarea de întâlniri periodice cu partenerii, pentru informarea acestora privind activitatea echipei, pentru prezentarea rezultatelor obținute, analiza acestora, prezentarea situațiilor diverse, luarea deciziilor legate de strategie.

## Componența Comitetului de Selecție

| Nr. crt                                                                                                                  | Denumire partener                  | Incadrarea localitatii entității (Urban/rural) | Tip Membru | Funcția în Comitetul de Selecție | Genul reprezentantului legal (M/F)                                  | Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------------------|------------|----------------------------------|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|
| <b>Parteneri publici</b> <input checked="" type="checkbox"/> public                                                      |                                    |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                   | 1 COMUNA BOIȚA                     | RURAL                                          | SUPLEANT   | Membru                           | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate administrație publică locală                                                                        |                                    |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                   | 2 COMUNA CÂRȚIȘOARA                | RURAL                                          | SUPLEANT   | Președinte                       | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate administrație publică locală                                                                        |                                    |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                   | 3 COMUNA TURNU-ROȘU                | RURAL                                          | TITULAR    | Membru                           | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate administrație publică locală                                                                        |                                    |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                   | 4 COMUNA ARPAȘU DE JOS             | RURAL                                          | TITULAR    | Președinte                       | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate administrație publică locală                                                                        |                                    |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| <b>Parteneri privați</b> <input checked="" type="checkbox"/> privat                                                      |                                    |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                   | 1 VLADILI SRL                      | RURAL                                          | TITULAR    | Membru                           | M <input type="checkbox"/><br>F <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Facilități de cazare pentru vacanțe și perioade de scurtă durată                                    |                                    |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                   | 2 AGRO SERVICE & BONDI GIANI SRL   | RURAL                                          | TITULAR    | Membru                           | M <input type="checkbox"/><br>F <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input checked="" type="checkbox"/><br>Nu <input type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe |                                    |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                   | 3 ROUA GEORGIANA ADINA I.I.        | RURAL                                          | TITULAR    | Membru                           | M <input type="checkbox"/><br>F <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input checked="" type="checkbox"/><br>Nu <input type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)                      |                                    |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                   | 4 SC DOINA PROD SRL                | RURAL                                          | SUPLEANT   | Membru                           | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete de patiserie                   |                                    |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                   | 5 DANES DRAGOS I.I.                | RURAL                                          | SUPLEANT   | Membru                           | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Facilități de cazare pentru vacanțe și perioade de scurtă durată                                    |                                    |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                   | 6 LIMBASAN DAVID-DANIEL PFA        | RURAL                                          | SUPLEANT   | Membru                           | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Creșterea porcinelor                                                                                |                                    |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                   | 7 ASOCIATIA AGRICOLA TARA LOVISTEI | RURAL                                          | SUPLEANT   | Membru                           | M <input type="checkbox"/><br>F <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate forma asociativa relevanta in domeniul agricol                                                      |                                    |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| <b>Societate civilă (ONG)</b> <input checked="" type="checkbox"/> societate civilă(ONG)                                  |                                    |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |

+

-

1

ASOCIATIA CLUB SPORTIV OLTUL TURNU ROSU

RURAL

TITULAR

Membru

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

Obiect de activitate

organizatie care sprijina interesele tinerilor/copiilor

+

-

2

Asociatia RACOVIȚA -CARQUEFOU

RURAL

TITULAR

Membru

M

☐

F

☒

Da

☐

Nu

☒

Obiect de activitate

promovează activitățile de înfrățire între cele 2 comune

+

-

3

Asociația Cultural-Istorică „PLAI LOVIȘTEAN”

RURAL

SUPLEANT

Membru

M

☐

F

☒

Da

☐

Nu

☒

Obiect de activitate

forma asociativa care sustine protectia mediului

Număr total membri sector public

2

Număr total membri sector privat

3

Număr total membri societate civilă (ONG)

2

Număr total de membri

7

Număr total femei

4

Număr total bărbați

3

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani

2

## LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

| Listă documente                                                                                                                          | Obligatoriu pentru toate SDL-urile  | Obligatoriu dacă documentația impune |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------------|
| Documente specifice etapei:                                                                                                              | DEPUNERE                            |                                      |
| Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare                                                       | <input checked="" type="checkbox"/> |                                      |
| Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică                                                                                         | <input checked="" type="checkbox"/> |                                      |
| Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor                                                                                 | <input checked="" type="checkbox"/> |                                      |
| Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj                                         |                                     | <input checked="" type="checkbox"/>  |
| Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat                                                                                                       | <input checked="" type="checkbox"/> |                                      |
| Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial                                                                                     | <input checked="" type="checkbox"/> |                                      |
| Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+                                                                                               |                                     | <input type="checkbox"/>             |
| Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului                                                                                    | <input checked="" type="checkbox"/> |                                      |
| Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR                       |                                     | <input type="checkbox"/>             |
| Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL                     | <input checked="" type="checkbox"/> |                                      |
| Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS) |                                     | <input type="checkbox"/>             |
| Alte documente                                                                                                                           |                                     |                                      |
|                                                                                                                                          |                                     | <input type="checkbox"/>             |
| Adaugă document                                                                                                                          |                                     |                                      |

## DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

| Nr. crt. | Principii și criterii de selecție                                                                                                                                                                                                 | Punctaj |
|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|
| P.1      | P1 Principiul privind calitatea parteneriatului                                                                                                                                                                                   | 14      |
| CS 1.1   | Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%                                                                                                         | 2       |
|          | a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;                                                | 3       |
|          | b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.                                      | 2       |
|          | 75% - sector privat și societate civilă                                                                                                                                                                                           |         |
| CS 1.2   | Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)                                                                                                       | 3       |
| CS 1.3   | Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului                                      | 3       |
|          | 6 forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, pentru protecția mediului, drepturile omului                                                                                    |         |
| CS 1.4   | Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome                                                                                                                                     | 3       |
| CS 1.5   | Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile                                                                                                                               | 3       |
|          | ASOCIATIA REGIO UP                                                                                                                                                                                                                |         |
| CS 1.6   | Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL                                                                                 | 3       |
|          | 4 forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic cu sediul în teritoriul GAL                                                                                                                         |         |
| CS 1.7   | Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei                                                                                                                                                                 | 3       |
|          | ponderea reprezentanților entităților tineri sau și/ femei din componența parteneriatului este de 50%                                                                                                                             |         |
| P.2      | P2 Principiul privind acoperirea teritorială                                                                                                                                                                                      | 9       |
| CS 2.1   | Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri                                                                                                                                                             | 3       |
|          | 30.759 locuitori, 11 UAT                                                                                                                                                                                                          |         |
| CS 2.2   | Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020) | 3       |
|          | a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;                              | 3       |
|          | b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte              | 6       |
|          | orașul Avrig, jud. Sibiu                                                                                                                                                                                                          |         |
| CS 2.3   | GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării                                                                                                                                                                   | 3       |
|          | 10 UAT în zona montană                                                                                                                                                                                                            |         |
| P.3      | P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor                                                                                                                                                              | 4       |
| CS 3.1   | GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020                                                                                                                                                                         | 2       |

|        |                                                                                                                                                                                                                                               |     |
|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|
|        | GAL a implementat SDL în perioada 2014-2020, cu o acoperire de peste 90% din teritoriul actual                                                                                                                                                |     |
| CS 3.2 | GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3                                                     | ⊗ 2 |
|        | GAL a implementat 2 proiecte de cooperare finanțate în cadrul SM 19.3                                                                                                                                                                         |     |
| CS 3.3 | GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare                          | ○ 2 |
| P.4    | P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)                                                                                                         | 24  |
| CS 4.1 | Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului                                                                                                                                                              | ⊗ 4 |
|        | Mecanismul de prioritzare este descris în Secțiunea 7.                                                                                                                                                                                        |     |
| CS 4.2 | Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia                                                                                                                                               | ⊗ 4 |
|        | În Secțiunea 8 sunt menționate toate elementele care demonstrează capacitatea GAL de implementare a SDL.                                                                                                                                      |     |
| CS 4.3 | Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu                                                                                                                                                                                                   | ⊗ 4 |
|        | Valoarea adăugată este descrisă în cadrul fiecărei intervenții în contextul valorificării oportunităților din analiza SWOT.                                                                                                                   |     |
| CS 4.4 | Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă                                                                      | ○ 4 |
| CS 4.5 | Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății | ⊗ 4 |
|        | FEADR 5 care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății, cu o alocare de min. 10%                                                                                                                        |     |
| CS 4.6 | Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)                                                                                            | ⊗ 4 |
|        | FEADR 4 Antreprenoriat local pentru tineri și femei                                                                                                                                                                                           |     |
| CS 4.7 | Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă                                                                                                                                                                       | ⊗ 4 |
|        | Indicatorul R 37 este prevăzut pentru Intervențiile FEADR 3 și FEADR 4                                                                                                                                                                        |     |
| P.5    | P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei                                                                                                                                                                                 | 26  |
| CS 5.1 | Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă                                                                     | ○ 3 |
| CS 5.2 | Abordare multi-fond                                                                                                                                                                                                                           | 26  |
|        | 5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:                                                                         | 3   |
|        | - Cuprinse între 200 și 450 persoane                                                                                                                                                                                                          | ⊗ 3 |
|        | - Cuprinse între 451 și 700 persoane                                                                                                                                                                                                          | ○ 5 |
|        | - Peste 700 persoane                                                                                                                                                                                                                          | ○ 7 |
|        | Numărul total de participanți - 202                                                                                                                                                                                                           |     |
|        | 5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:                                                                               | 7   |
|        | - Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”                                                                  | ○ 3 |
|        | - Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”                                                                     | ○ 5 |

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

7

Copiii cu vârsta sub 18 ani: 192 (95,04%)

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:

9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

9

Numărul total de participanți (Roma): 50 (26,04%)

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

7

Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) este de 19,5% din totalul alocării FSE+ din SDL

Total punctaj

77

## DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

LIMBĂȘAN CAMELIA

a entității:

Asociația Grupul de Acțiune Locală Țara Oltului

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

ȚARA OLTULUI

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒